

K. B. A. K. Ó. W.  
ul. Św. Anny 12.  
Biblioteka Jagiellońska.

# KURKIE ZACHODNI

»SKRA«

ROK XXVIII Piątek 2 kwietnia 1937 r. Nr. 90  
 Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Filadelfijska 4. Telef. Red. 61094, Adm. 61078 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa uiszczona górką 2,50

## Akademickie organizacje polityczne zostały rozwiązane

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) W związku z zajęciami, które zmniejszyły rolę uniwersyteckiego Józefa Piłsudskiego Politechniki warszawskiej i Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego do powołanego zawieszenia wykładów i ćwiczeń, Minister WR. i OP. na podstawie rozporządzenia z dnia 30 kwietnia 1933 r. o stowarzyszeniach akademickich rozwiął w tych szkołach stowarzyszenia, których działalność ma charakter polityczny, niedopuszczalny w myśl ustawy o szkołach akademickich.

Są to mianowicie: Związek Narodowy Polskiej Młodzieży Radykalnej — Młodzież Wszechpolska, Związek Polskiej Młodzieży Demokratycznej i Legion Młodych.

Nadto wobec znanych powszechnie wypadków ostatnich na terenie Wilna zostały w Uniwersytecie Stefana Batoro rozwiązane stowarzyszenia: — Młodzież Wszechpolska i korporacja „Polonia”.

Równocześnie na minister zawiązał działalność samopomocowych stowarzyszeń w Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego, Politechnice warszawskiej i

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, ponieważ stały się one terenem niedopuszczalnych rozgrywek o podłożu politycznym.

Poza tym minister polecił rektorom upomnieć wszystkie inne stowarzyszenia akademickie o konieczności ścisłego i bezwzględnego przestrzegania obowiązków zających przepisów, w razie zaś ich przekroczenia — stosować bezwzględnie sankcje, przewidziane w rozporządzeniu o stowarzyszeniach i zawiadomić Ministerstwa.

Mimo zawieszenia działalności stowarzyszeń ogół młodzieży niezamierzony nie dozna uszczerbku w świadomościach, choćby myślnych za ich pośrednictwem, ponieważ została wydane zarządzenie, — mające na celu zabezpieczenie majątków tych stowarzyszeń oraz zapewnienie normalnego funkcjonowania podstawowych agend pomocy żywnościowej, mieszkaniowej, zdrowotnej a akademickich kuchniach, domach, ogniskach, ambulansach itp.

## Zgon burmistrza CIESZYNA

CIESZYŃ, 1.4. — Dniś o godz. 7 rano zmarł na udar serca wybitny działacz narodowy i społeczny, długoletni burmistrz m. Cieszyń, dr. Władysław Michajda.

## 60 milionów złotych NA INWESTYCJE

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) Na uru chomienie robót publicznych przeznaczono już powyższą sumę 35 milionów złotych. Do końca kwietnia suma ta wzrośnie do 60 milionów zł. przy czym nie będą z tej korzystały inwestycje wojewskie, które posiadają na ten cel oddzielne fundusze.

Esperujemy sezon robót publicznych rozpoczęty wkrótce o miesiąc wcześniej i tempo ich będzie znacznie szybsze i bardziej planowe. Pozwoli to na zatrudnienie nie znacznej ilości bezrobotnych już w kwietniu.

AKADEMICKI DANCING WIOSENNY SOBOTA 3 B.M. W SALONACH RESURSY DĄBROWSKIEJ

## „Głos Narodu” przechodzi W RĘCE KORFANTEGO

Rozeszły się pogłoski, że koncern „Polonia” S.A. w Katowicach, wydający pismo codziennie pod tą nazwą oraz dzienniki „Głosy” i „Kurier Wierzytorny”, przejmie organ „Chadecy” w Krakowie „Głos Narodu”. Pismo to po przejściu na własność koncernu „Polonia” ulegnie zmniejszeniu i drukowane ma być w Katowicach.

## Snieżyca NAD MORZEM POLSKIM

PUCK, 1.4. (tel. wł.) Nad morzem polskim rozszalała się wczesną silna na wietrze śnieżyca, a na całym wybrzeżu spadł śnieg, pokrywając ziemię grubszą warstwą.

Burza śnieżna trwała kilka godzin.



LUCIEN BOYER W WARSZAWIE W spacer warszawskiej wystąpi dwukrotnie święta pianistka francuska Lucien Boyer, której pisenka pt. „Mów mi o miłości” rozchodzi się w milionach nagrań na płytach i wokalnych niemal wszystkich świąt.

# RADA MIEJSKA W ŁODZI została rozwiązana po raz drugi

WARSZAWA, 1.4. Minister spraw wewnętrznych na podstawie przepisów ustawy samorządowej decyzją z dnia 31 marca br. rozwiązał radę miejską miasta Łodzi, z motywow następujących:

Pismem z dnia 24 lutego br. rada miejska m. Łodzi zgodnie z wymaganiami ustawy samorządowej została podjęta do rozwiązania wzywana: 1) do wyłączenia normalnej pracy w ramach ciągłych na niej zadań i obowiązków w szczególności nadzimestawowego podjęcia prac nad preliminarzem budżetowym, oraz uchwalenia w terminie 2 tygodni pożyczek niezbędnych do zatrud-

nienia ustawy samorządowej została podjęta do rozwiązania wzywana: 1) do wyłączenia normalnej pracy w ramach ciągłych na niej zadań i obowiązków w szczególności nadzimestawowego podjęcia prac nad preliminarzem budżetowym, oraz uchwalenia w terminie 2 tygodni pożyczek niezbędnych do zatrud-

nienia bezrobotnych i prowadzenia rot malnej gospodarki w bież. roku budżetowym i w roku budżetowym 1937-38 oraz 2) do zaniechania nieważniejszego postępowania.

Na posiedzeniu rady miejskiej m. Łodzi w dniu 3 marca 1937 r. po odczytaniu przez przewodniczącego owego zarządzenia, większość rady zgłosiła wyrażenie, z którego wyrazem wyzna-ka, iż nie przystąpiła do obrad nad preliminarzem budżetowym na rok 1937-38 do czasu zatwierdzenia przez władze czasu wybranego zarządu miej-skiego.

W rezultacie zarówno na posiedzeniu w dniu 8 marca, jak też w dniach 10 i 16 marca 1937 r. rada miejska m. Łodzi do obrad nad preliminarzem budżetowym nie przystąpiła, nie dopełniając tym samym kardynalnego obowiązku, jakim jest uwalnienie budżetu i zatwierdzenie przez to zarządzenia miejskiej i naruszając przepisy artyku-ku 69 ustawy samorządowej. Rada miejska m. Łodzi na posiedzeniach w dn. 3, 10 i 16 marca 1937 r. nie uchwa-liła również pożyczek niezbędnych do wykonywania normalnej gospodarki o-raz prowadzenia robót inwestycyjnych i zatrudnienia bezrobotnych, do czego była wzywana pismem z dnia 24 lutego 1937 r.

## Ojciec św. o ostatnich encyklikach

MIASTO WATYKAŃSKIE 14. — Kardynał Baurillart, kleremu Ojciec św. w Wielkim Tygodniu udzielił audjencji, blisko godzinę trwającej audjencji odsławił przedstawicielom prasy, że wygład zewnętrzny Papieża wskazuje wyraźnie na niedawno przeżył chorobę, energia życiowa natomiast nie tyko nie osłabła, ale wydaje się większą jeszcze niż dawniej, do czego udala się jeszcze niewysowno śliczy i o-łowiska dobroć Najwyższego Pastera. W rozmowie z kard. Baurillartem — Papież długo onawiał świeżo ogłoszone

encykliki o bezbożnym komunizmie i położeniu Kościoła w Niemczech. Dwa te doniosłe dokumenty zmodyfikacji zwolna w bieżących chwilach choroby i do szczegółów oprowa-żone zostały na łóżu choroby. Układ ogólny i spływały tych encyklik podkło-żowane były przez Ojca św. osobiste sekretarstwo prywatnemu.

Te słowa Ojca św. wyjaśniają całko-wicie genezę doniosłych dokumentów i rozstrzygają ostatecznie sprawę ich a-utorstwa.

## Zwłoki ś.p. K. Szymanowskiego spoczną na Skałce w Krakowie

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) Zwłoki Karola Szymanowskiego pochowane zostały na Skałce w Krakowie. Program rozstrzygnięcia pogrzebowego Karola Szymanowskiego został już ustalony. W niedzielę 4 bm. o godz. 19.30 przedbieżna na dworzec główny trunna ze zwłokami. Na dworzec oczekiwają będą delegacje związków muzycznych o-raz chóry i orkiestry, które wykonały szereg pieśni religijnych. Z dworca trunna przewiezona zostanie do wieższej świątyni państwaowego konserwatorium muzycznego, która zamienio-na zostanie na kaplicę żałobną.

W poniedziałek 5 bm. o godz. 16 rozpocznie się ekshumacja wieńców. W czasie tego ceremoniału przegrywają będzie orkiestra filharmonii warszawskiej.

O godz. 20 muzykę przenoszą na ru-żnanych trunnie do kościoła św. Krzyża. We wtorek 6 bm. o godz. 10.30 odbę-dzie się uroczyste nabożeństwo żalobne, celebrowane przez ks. biskupa Szlagowskiego. Po nabożeństwie kondukt pogrzebo-

wy ruszy Krakowem przedmieście na Plac Estrady przed gmachem Opery, gdzie odbędzie operowa odegra Mar-sza żałobnego z „Dzielnymi bogów”, Wagnera.

Zakończonym ceremoniał warszaw-skiej będzie ekshumacja na dworzec główny, gdzie trunna złożona zostanie do wagonu i zegnana dźwiękami mar-sza żałobnego Chopina. Odejście do Krakowa.

W śródżną zwłoki Szymanowskie go pochowane zostaną na Skałce, gdzie pochowane zostaną na świętym spoczynku choł Długosza, Lenarowicza, Kenziewskiego i Wępińskiego.

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) W piątek samo na dworzec w Bełżynie przy- będzie pociąg, wiozący trunnę ze zwłokami Szymanowskiego.

W godzinach południowych na dwor-wie będzie się uroczystość żałobna. Po-żegnaniu przystąpią pociąg przez Poznań w czasie krótkiego postoju po-żegnania na dworzec odbędzie się również uroczystość żałobna, w której weźmie udział cały szereg artystyczny Poznań-

Postępowaniem tym rada miejska da dowód nieudolnego i niedbalnego traktowania istotnych interesów gospo-darczych gminy, naruszając przepisy ustawy samorządowej.

3) Rada miejska m. Łodzi mimo w-zywania dopuszcza się w dalnym ciągu gorzących zajęć oraz toleruje wśród swoich członków bez względu na ugrupowanie wystąpienia publiczne na po-siedzeniach rady, które uwielają się powadze i obrażają zaufanie jakim po-winny się cieszyć organy administra-cji publicznej przez co naruszono arty-kuł 69 ustawy samorządowej. Dowo-żone tego są liczne fakty nie dopusz-żone do przemianów, opuszczania g-ry mialnie swoich miejsc, a nawet wzy-żania bójki, co zostało wytknięte w upomnieniu 24 lutego br. w dalszym ciągu na posiedzeniach następujących w dn. 3 i 16 marca br. rada miejska — weszłaż kryki i gwizdanie, zmuszając przewodniczącego do przerywania po-siedzeń.

# Miasto trupów i zgłiszcz Zbombardowanie Durango

**PARYŻ, 14 (tel. wł.).** Havas donosi z Avila (po stronie powstania): Dowództwo powstania otrzymało wiadomość o koncentracji wojsk rządowych w pobliżu m. Guadalmazza i na sąsiednich węzłach komunikacyjnych oraz o przygotowywaniu przez wojska rządowe natarcia na tym odcinku, posądziło o przedsięwzięcie przeciwnika. Dziś przed południem powstańcy zatakowali zniszczenia stanowiska wojsk rządowych, powodując obrotowe zamieszanie. Rządowe wojsko amunicji były przesłane żołnierzami, co spowodowało obniżenie straty. Powstańcy po zdobyciu nowo strzeliskich zniszczyli wszystkie przygotowania do projektowanej ofensywy wojsk rządowych.

Jednocześnie powstańcy artylerię ciężką bardzo dokładnie informowaną przez lotnictwo, ostrzeliwała stanowiska artylerii rządowej, niszcząc wiele dział i amunicję. Wojska rządowe skupienia na tyłach wojsk rządowych m. w. stacji Villa Alba, gdzie wyleciał w powietrze magazyn amunicyjny oraz został uszkodzony dwoma bombami rządowy pocisk pancerny.

W rezultacie tej operacji powstańcy zniszczyli prawie wszystkie wojska rządowych, zdoławszy im bardzo ciężkie straty. Ofensywa wojsk rządowych była zapowiadana od dwóch dni i miała być poprowadzona w kierunku doliny San Rafael. Obecnie inicjują na kierunku Avila została na dłuższy wyjazd, przez powstaniec.

**LONDYN, 14.** Jak donosi z Walerii naliczono samolotów powstaniec na dzień wczoraj Durango, położony na południowy wschód od Bilbao miał tam ciężkie skutki. Ofiarą bomb, pożarów i śmięć padło 200 zabitych i 450 ciężko rannych. Miasto było bombardowane dwukrotnie, a po drugim bombardowaniu mieszkańcy, którzy uciekli, doszli się w stronę ogia karabinów maszynowych.

Jak donosi z Hendaye powstańcy znaleźli przeszedł obywateli, którzy przeszli z Bilbao zagrożenia miejscowości Vela Real. Lotnictwo powstańców dokonało szeregu nalotów bez przeszkody za strony samolotów przeciwnika.

**PARYŻ, 14 (tel. wł.).** Wedle doniesień z Bilbao, bombardowanie przez dwie godziny przez eskadrę samolotów, powstaniec miasteczko Durango zostało prawie doszczętnie zniszczone. Co ocalało od bomb wylądowało, po czym zamknięty obwód, w nocy z nowego pokoju. Musiał zejść z dwóch schodków, co wyrażnie wykazywało na to, że przeszedł do innego domu.

Z pokoju, w którym znajdował się obecnie, Dirk wszedł do dużego pokoju, wytwornie umebelowanego, w którym od razu rzuciła się w oczy wielka kasa ograżona.

Usiadł teraz przy biurku, na którym stał segregator z liczną korespondencją i rozmaite drobiazgi, wyjął papiersa ze stojącego obok pudełka i zapalił.

Chwelił być w spokoju. Następnie z wielką dokładnością i systematycznością, która cechowała wszystkie jego poczynania, wrzucił niedopałek papiersa do popielniczki i zgasił go za po-

bitych i kilkadziesiąt samych. Wybuchy bomb wywoływały wśród Indian panikę. Ludzie w namiętnym strachu wybiegali na ulice i traktując się wzajemnie pedziło poza obieg miasteczka, znajdując w polach i ogrodach ocalaenia. Samoloty powstaniec nie szczydziły jednak ludności cywilnej, ani kobiet i dzieci. Widząc bezbronnosć miasteczka aparaty obniżyły się i z wysokości 200 do 300 metrów otwary do ucieknie-

row ogień z karabinów maszynowych mordując bez pardonu. Ullice w jednej chwili zostały zaleane stoczami trupów.

Podczas bombardowania zniszczone zostały także kościoły, gdzie w chwili nalotu odbywała się spowiedź wielką. Jedną z bomb przebiła dach i sklepienie kościoła, wybuchając wewnątrz świątyni: Kęsią i 12 kobiet po niżej śmierci, zaś wiele osób odniosło ciężkie rany.

## Najpopularniejsze osobistości Konkursu dziennika amerykańskiego

**NOWY JORK, 14.** — Na fakultecie dziennikarskim New York University rozpisano wśród studentów ankietę na temat: „Jakie osobistości są w chwili obecnej najpopularniejszymi z dziennikarskiego punktu widzenia?”

Oto wyniki ankiety: pre. Roosevelt otrzymał 120 głosów, Mussolini 117, Hitler 112, książę Windsor 102, pani Hoover 94, pani Simpson 90, przywódca robotników John Lewis 88,

Lindbergh 79, Stalin 72, William Randolph Hearst 66, pan Lindbergh 59, pięciorazki 58, król Jerzy 44, major Laguardia 44, Herman Goering 39, John D. Rockefeller 38, Trocki 35, generał Franco 30, angielska królowa — 28, matka 29, lotniczka Amelia Eahart 24, Greta Garbo 9, Shirley Temple 4.

Wynik tej ankiety jest niewątpliwie bardzo zmienny dla psychiki amerykańskiej.

## Pożar elektrowni w Pruszkowie Przeszło 400 tys. zł. strat

Wczoraj około godz. 22 jeden robotników elektrowni pruszkowskiej spowodził płomienie wydobywające się z dachu jednopiętrowego budynku mieszczącego się na terenie elektrowni. W budynku tym znajduje się zakład maszynowy izolacyjnych, liczników, kabli itp. oraz laboratorium doświadczalne.

Załamaniem natychmiast miejscowa straż ogólna rozpoczęła akcję ratunkową. W ustrudniu akcji przybyli też straż ogólnie z Ożarowa, Piasek, Włoch i wozowe drogi pluton III oddziału straży wesołowskiej, któ-

rego komendant, por. Pawłowski objął kierownictwo akcji ratunkowej.

Silny wiatr i wyciep wydobywające się języki płomieni zagroziły przyczynieniem się pożaru na sąsiednie budynki oraz na wielki skład węgla stanowiącego trzydziestoletni zapas na wypadek przerwy w dostawie paliwa.

Akcja ratunkowa trwała do godziny 2 min. 40. Budynek został doszczętnie spalony.

Jeszcze w ciągu nocy na miejsce pożaru zjechała specjalna komisja sądowniczo śledcza, która zajęła się ustaleniem przyczyn pożaru. Na razie nie zdoła-

no z całą pewnością stwierdzić czy ogień wybuchł na skutek krótkiego spięcia (za czym przemawiają spalona bez piekarni na tablicy rozdzielczej elektrowni), czy też spowodowania się przesuwaniem obciążen bawelny. Jakiej natury losi są zjawywały się w laboratorium doświadczalnym.

Straty na skutek spalania się mieszczących się w składach materiałów i przyrządów wynoszą około 400 tys. zł., nie licząc wartości budynku. Skądby były ubezpieczone.

Fizyczny w dostawie prądu na skutek pożaru nie było.

## 300 tys. zł. odszkodowania ŻADAJĄ OFIARY KATASTROFY KOLEJOWEJ

Z powodu tragicznej w skutkach katastrofy pociągu lux-torpedy pod Częstochową, będzie musiała koleją zapłacić odszkodowania, sięgające bardzo po ważnych kwot.

Zaopatrzenie w wodzie i sierocie otrzymał mają w pierwszym zderzeniu rodziny kolejarzy, którzy ponieśli śmierć w czasie katastrofy.

Przekazowani pasażerowie z pokróń inteligencji częstochowskiej i katowickiej, wysuwają żądania wypłaty odszkodowań sięgających 300.000 zł.

O ile sprawa tych odszkodowań nie będzie uregulowana w drodze polubownej należy oczekiwać na dzień katastrofy torpedy serii procesów cywilnych.

## Balon wylądował na ulicy W ZAMOŚCIU

**LUBIŃ, 14.** (tel. wł.) Rządki wypadek ludzkiego balonu na ulicach miasta zdarzył się wczoraj w Zamosciu.

W wczesnych godzinach wieczornych opadł na ulicę Marsz. Piłsudskiego na przedmieściu Zamostka balon Kulijski „Mofcici”, pilotowany przez inż. Leszka Krzyżkowskiego i Leona Szorę, który wystartował z Mofcici i wylądował w Zamosciu.

Dzielnicy pomocy mieszkańców balon osiadł bardzo gładko i obaj piloci alii i zostali stangeli na ziemi. Powłokę balonu złozono i wraz z koszem przewieziono na stację kolejową.

# Spisek na życie Stalina wśród oficerów czerwonej armii

**RYGA, 14 (tel. wł.).** Z Moskwy donoszą sensacyjne wiadomości o wstępnym spisku przeciw Stalinowi. Od dłuższego już czasu podejrzewano, że na skutek ostatnich zdarzeń między Stalinem i Wozyszewem nie można w pełni liczyć na garnizon w kilku większych miastach Rosji. Rozpoczęto w tym celu powołujący GPU wespół z dotychczas organizacją ulicznych i w końcu

zintensyfikowali rozgłaszanie spisku w Leninradzie i Kijowie, składowany przeciwko Stalinowi i Kaganowiczowi. W spisek zamierzony są również oficerowie lotów garnizonowej i politycznej. Stalin zwołał w Moskwie wielką naradę oficerów sztabu głównego, na której rozwadzano nastroje polityczne armii. Postanowiono przeprowadzić specjalną akcję we wszystkich okręgach

czerwonej armii, celem zbadania nastrojów politycznych młodego pokolenia oficerów. Na posiedzeniu sztabu dowódca leninradzkiego okręgu wojskowego Karł był przedmiotem gwałtownych ataków ze strony Jęgorowa za dopuszczenie do zorganizowania spisku. W prasie sowieckiej nie ukazała się ani jedyna wiadomość o sprzyjającej akcji we wszystkich okręgach

GUY DE TERAMOND.

# REKINY

10) Wszedł teraz rękę w tajemnicza, jemu tylko wiadoma skrytka, wydobyl żelazną kaszkę i skrótny neseser, po czym zamknął obwód, w nocy z nowego pokoju. Musiał zejść z dwóch schodków, co wyrażnie wykazywało na to, że przeszedł do innego domu.

Z pokoju, w którym znajdował się obecnie, Dirk wszedł do dużego pokoju, wytwornie umebelowanego, w którym od razu rzuciła się w oczy wielka kasa ograżona.

Usiadł teraz przy biurku, na którym stał segregator z liczną korespondencją i rozmaite drobiazgi, wyjął papiersa ze stojącego obok pudełka i zapalił.

Chwelił być w spokoju. Następnie z wielką dokładnością i systematycznością, która cechowała wszystkie jego poczynania, wrzucił niedopałek papiersa do popielniczki i zgasił go za po-

moca kilku kropel wody. Westchnął głęboko jak człowiek, który musi zabrać się do ciężkiej pracy po kilku zadawanych chwilach odpoczynku, po czym otworzył kaszkę. Wyrwał przy zawrotności. Daszcz przednich pereł spadł na biurko. Teraz wyląd z kieszeni naszyjnik lady Stanhope, przerwał nie i rozszarpał perły. Potem zabrał się do molenia i dzwicznej roboty.

Z pośród leżących na biurku pereł powybierał najpiękniejsze okazy i namalował je na nie, tworząc w ten sposób zupełnie nowy i bezcenny naszyjnik.

Myszał przy tym prawie głośno: — Tak, mój kochani, teraz możecie szukać naszyjnika lady Stanhope! Nie ma! Przepadło! Razem z tymi, które Abuhafł zagażał u Przygodzkiego i z perami Oli Lipińskiej tworzą naszyjnik, który można wszędzie polaskać...

Po operacji z perami Dirk zabrał się do innej, nie mniej delikatnej. Otwó-

rzył neseser, postawił na biurku lustro i wziął do ręki kawałek waty z wazeliną.

Po dziesięciu minutach nie pozostało po Dirku ani śladu. Blond peruka zmiknęła, pozostawiając na swoim miejscu zleka lustrzanie czarne włosy, nadające właścicielowi wygląd węgierskiego czy rumuńskiego żyda.

Po chwili Dirk udal się do łazienki, z której wyszedł po wielu zabiegach. Kupiec Samuel Langsam nie miał już nic wspólnego z tajemniczym sługą i opiekunem nie mniej tajemniczej księżniczki pereł.

Ubranie Dirka spoczywało w szafie, zamkniętej na klucz, a inne skarby w kase ograżonej.

Dirk musiał mieć tego dnia wiele rzeczy do założenia, bo z wielkim pośpiechem włożył eleganckie futro, wziął toczkę do ręki i skierował się do frontowych drzwi mieszkania. I te drzwi były zasuwane zamknięte na wiele zamków, staranne i bańcuchowe, ponieważ obierał je chyba za trzy minuty. Wreszcie wyszedł z tego mieszkania, do którego dostał się w tak dziwny sposób.

W bramie zatrzymał się przed mieszkaniem dozorca i zapytał: — Nie ma nie dla mnie? — Dozorca Szpinalski zdziwił się niemiernie: — Jakto, już pan tu jest, panie Langsam! A ja myślałem, że pan jeszcze w podróży! — Wczoraj wczorajem przed zamknięciem bramy wróciłem z Zakopanego, ale jutro zwyczajnie wyjeżdżam. Panie Antoni, przywołem pana z Zakopanego taki drobiazgi. — I wręcząc zachywnemu dozorce rzeźbioną zakopiańską papierośnicę. — Ach, panie Langsam, pan zawsze o mnie pamiętał! Jakby wszystkie lokatory były takie, jak pan, to słowdoby, rozkosz by była, a nie stróżówka! — Muszę znów jechać. To już taki mój fach, panie Antoni! — Wypowiedziawszy wszystko, na czym mu zależało, Dirk oddał się szybkimi krokami. — Po chwili poczuyli Antoni zahaczył kolegę z sąsiedniego domu: — He, Wojciechu! Co o tym myślicie, ha? D. c. n.).



# Rozmowy na lazorowym brzegu o wolnym mieście z nad sinego Bałtyku

Min. Beckowi przebywającemu — jak wiadomo — na kuracji na południu Francji złożył ostatnio wizytę nowy wicekomisarz Ligi Narodów w Gdańsku p. Burckardt.

Na ten raz, czy o próbach woj lazorowe niebo Cannes skłoniła. Wysłuchanie Komisarza tektonika za słoneczną, za piękną wiosną, czy też obć rozmowa z min. Beckiem. W każdym razie rozmowy się toczyły i z pewnością obok innych spraw była mowa o różnych bolączkach gdańskich, których wiele mroży się z dnia na dzień.

Dotąd do stworzenia monopolu dla partii na radowe — socjalistycznej dotarł się p. Gauleiter Förster i w niezłym senatu Greiser o likwidację innych grupowań politycznych.

Przypominamy pokrótce zarządzenia senatu w tym celu wydane: w lipcu ub. roku wydatke senat edykacji sprzeżne z konstytucją rozporządzenia, które nie ograniczają swobody obywatelskiej zarządzenia, w których nie mogą być zakazywane do polityki, policja ma prawo internowania osób do 3 miesięcy, a czasokres ten może być za zgodą senatu przedłużony. Amnestowanie może nastąpić, jeżeli wiara niebezpieczeństwo pewnych osób, zagrożenie wartości wopólnych albo zagrożenie państwa wymagają tego zarządzenia.

Praktyczny rezultat jest taki, że wszyscy przywódcy gdańskiej partii opozycyjnych, a więc socjaliści — Brill, Niemcewicz — narodowej de Blavier, oraz centurion — ks. dr. Stachnik znaleźli się w więzieniu. Ks. Stachnik został osadzony o „sabotażowanie zarządzeń politycznych”. Wygładziło to w ten sposób, że ks. Stachnik został w niewolę, tj. „Das kleine Blatt”, rzekomo i zamierzem wypełnienia listy, która by powołała, gdyby organ partijny centurion — „Dziennik Volkzeitung” — miał być ponownie zawieszony.

Ostatnio zaś aresztowano podjęz wopólnorownika katolickiej „Dziennik Volkzeitung” Feliksa Omilina, dwu członków partii centurion, a mianowicie księgarza Hugona Kromera i komornika urzędni polatostawo Fr. Labischewskiego, za kolportaż zawieszono na terenie w. m. Gdańska tygodnika katolickiego „Der Deutsche in Polen”, znaczący z wyjątkami dr. Rausinga.

Omilina pomsowe mogą być zawieszane w drodze zarządzenia administracyjnego co najmniej 6 miesięcy, co uważało się po raz wtóry niejasne z „Dziennik Volkzeitung”. To bezprawne zarządzenie prawowe jest również jedną z form walki z opozycją.

W myśl światopoglądu narodowo-socjalistycznego Niemiec poczęła parę w sprawie jest na przekroczeniu. Zagadka, że przeniesiona na teren egminic iwa gdańskich, spowodowała oświadczenie obecnie już nie uzasadnione przessa sędzi, dra Webers, wypowiedziane na rozprawie sądowej, że niezawisłość sądów w Gdańsku została złamana przez partię, co jest powaznym naruszeniem niezawisłości sądów opozycyjnych.

Do pomocy tych zarządzeń mierząją hitlerowskie pańcy do wyznaczenia większości dwóch trzecich w Volkstau wybory bowiem z 1935 dały Forsterowi 45 mandatów, wobec potrzebnych — dla zmiany konstytucji — 48. Pomniąc jednak przy pomocy wtory podanych środków nie zdolano przelać nowoty, w dniu 8 lutego 1937 r. wyszło rozporządzenie, które powiada, że „jako zmniejszenie” (maksymalnie 200) umiaste się, jeśli postęć na painnie w niezawisłości opinia obywateli... Stwierdzenie tego przyprowadza komisja mandatowa”. A więc odparł wia poleła nie gra już żadnej roli.

Tym sposobem np. wszyscy uwiezieni bolszewicy mogą tracić mandaty na mocy orzeczenia komisji mandatowej, a ostatnio nawet zdarzyło się, że jedynie z postów socjalistycznych Krumpke, nie obrabując, poniesiony na kramie na jednym z postów Volkstau przed ogłoszeniem wspomnianego rozporządzenia. Równocześnie dziwnym zbiegiem okoliczności jako zastępca z

listy socjalistycznej okazał gotowości zostania członkiem partii hitlerowskiej przybijając hitlerowsko o krok do urpiagnionej cxyr 48. Obecnie, dzięki siosowaniu takich metod, mają hitlerowskie zmiany konstytucji, potrzeba jeszcze 2 głosowanie bojówów hitlerowskich przy równoczesnym kapitulowaniu zwolenników partii opozycyjnych o biotematki rozlicznych konkrzsi materialnych — otrzymamy w wielkim sębró cnie obraz dażeń i „dziela” hitlerowsów

na odmiaku życia politycznego w m. Gdańsku.

Sądzić można, że wicekomisarz Burckardt zorientował się już w sytuacji i zapewne poinformował naszego ministra spraw zagranicznych, jak zamierza się ustosunkować do zamiarów pp. Forstera i Greisera.

Przypuszczamy, że również postarano się dla p. w. komisarza o przedkład w języku francuskim snowy marsz. Smigle-Ryda, w której powiedziano, że nie oddamy nawet jednego gniazka od placzera Rzeczpospolitej...



Przed kilka dniami dosięliśmy o strachu okupacyjnym ekspedientów w USA, którzy w jednym z wielkich domów towarowych, rozważali nie ustąpić, aby w ten sposób umiastę polityce do poszczawienia ich w spokoju. Ilustracja przedstawia moment, gdy policja usuwa się od ekspedientów.

## Rugowanie polskości na Śląsku Opolskim

Na Śląsku Opolskim zastosowano ostatnio nowy chwyt w walce z samięzłą ludnością polską, przez wykorzystanie znaczących siosnowców, jakie w tej okolicy panują między kościołami katolickimi a narodowym socjalizmem. Wyhodzą z założenia, że wpływy katolickie utrudniają rozbudowę narodowego socjalizmu, gdyż nabożeństwa

oraz instytucje katolickie są wykożystywane, jako parawan dla roboty elementów zaratowolonych, przysięgnięto do ratowania ludności niemieckiej (Rettung des deutschen Volkesamt).

Postawiono przy tym tezę, że antolika to Polak wbrew rzeczywistemu stanowi rzeczy, gdyż Niemcy na Śląsku Opolskim są katolikami — i przy-

## Konwencja węglowa ogłosiła wszystkie zarzuty przeciwko niej kierowane

Konwencja Węglowa ogłosiła kożmianist treści następującej:

- 1) Wobec sprzecznych z rzeczywistością i wrotz fałszywych informacji, jakie polowały się do stanku przy wykładaniu przedstawić ciał zarząd. Ma to również miejsce i obecnie przy pracach nad przedłożeniem Konwencji.
- 2) Wszelkie zapędzenia w zakresie obęprtu węgla były i są rozciągające w dalszym porozumieniu z rzędem.
- 3) Wysokość cen węgla w kraju jest nad dużego czasu detektowana przez rząd, wszystkie zaś ważniejsze składniki kosztów produkcji, jak płace robotników, świadczenia socjalne itd., są również regulowane przez czynnik urzędowa.
- 4) Wobec powyższych stwierdzeń, które nie wtapliwie nęglęty by z miarodajnej strony zastosowania, gdyby nie odpowiadały prawdzie, należy pozostawić bestronnej opinii publicznaj i każdego człowieka dobrej woli ocie-

nić zarzutu, że Konwencja i kierownicy przedsiębiorstw węglowych działają na szkodę polskiego interesu państwowego. Postawiamy również niezależnej opinii są o tym, iża refleksa wywołują tego rodzaju umiastacje na spółki socjalny w naszych sągłachach węglowych, spółki, nieudzielające w dalszejzyciu oszczęd, bardziej, niż kiedykolwiek.

Na temat polskiego przemysłu węglowego i jego organizacji, zabierała ostatnio parokrotnie głos „Gazeta Polska”. W artykułach tych, dających do zohydzenia przemysłu w oczach społeczeństwa, wysygnęto szereg ogólnikowych, supchnie goblownych oskarżeń i zarzutów, między innymi zaś oskarżenie, że Konwencja zmierzają świadomie do unicestwienia kopalni. Zarzut ten aptyka przez stronę organu, który przytacza długiczas głosił konieczność zarzucenia kopalni drożj produkujących, w czym widział jógły środek rozwiązania zagadnienia węglowego w Polsce, co daje już właściciela mianę interwencji. Zresztą wywody pismy utrzymano są na poziomie i w tonie, który uniemożliwia wszelką rzeczową dyskusję.

Rudkiew G. Gór. Hutn. i „Huta Pokoj”, Ślaski Zakł. Gór. Hutn. S. A.; Direkcja Kopalni i Huta Księcia Donnersmarcka; Gódnia Spółka Akcyjna; Wirek Kopalnie S. A.; Kujnickie Górnictwo Węglowe; Górnictwo Węglowe Charlotte; The Henckel w Donners-

**Tak** wygląduje pierwsze zniezabienio: Bóle głowy, otwinię nogi.

**Waż popomstu**

**ASPIRIN**

Produkt zaufania

Preparat wyrobiony w kraju.

gajacemu do zbierania podpisów na deklaracje zobowiązania na terenie „Hutten-Union Deutscher”. Listy te mają soneć podstawa do likwidacji katolickich polskich nabożeństw.

W wypadku, gdy intensywność odmawiając podpisów, tłumaczą że walka z kościołami nie interesuje ich gdyż nie chodzą nawet do kościoła, zbierając podpisy w ten sposób, że są przeciw Niemcom i jako tacy muszą wydz w tej akcji udział, aby dać Polakom do zrozumienia, że nie mogą mieć żadnych pretensji o swa niezawisłość wzdł Śląsk Opolski jest odwoławie niemiecckie. W akcji tej biorą udział członkowie niemieckiego brzojny pracy, którzy od kilku tygodni zbierają podpisy po domach i na maszynkach robotniczych wygłaszają przemówienia propagandowe.

## Naszych 30 dwyzii NA WYDAKNIENIACH WOJENNYCH

General Niessel, b. szef francuskiej misji wojskowej w Polsce, zamieścił w „Paris Match” artykuł poświęcony polityce strategicznej Czechosłowacji. „Czyli mogą nastąpić szczerze zbliżenie między Polską a Czechosłowacją — pisze m. in. gen. Niessel — fakt ten miał by wagę kapitalną. Polska bowiem może rzucić na szalę wydatki miliardynych 30 dwyzii plichojny, będącej na stopie pokojowej, oraz tyż dwyzii zmobilizowanych na wypadek wojny. Wówczas Niemcy od razu u spokobyłyby się na punkcie swych pretensji, a sprawa ta ma tak olbrzymie znaczenie dla pokoju europejskiego, że winna skupić na sobie uwagę i wysiłki dyplomacji francuskiej i angielskiej.

Od siebie dodać możemy, że widocznie szad czechosłowacki, jest tak pewien akteczności pomocy sowieckiej, że nie dba o przywrócenie dobych stosunków z Polską.

- marck-Beuthen, Estates Limited; Katowicka Sp. Akcyjna dla Górnictwa i Hutnictwa; Górnośl. Zjedn. Huty Królewska i Laura S. A.; Gór. Hutn. i Kopalnie „Cynkownic” S. A.; Zakłady Holenderskie S. A.; Czernidzie Górnictwo Węglowe; Direkcja Kopalni Księcia Poryckiego — Zarządka Przemysłu; Giesche Spółka Akcyjna; Polskie Kopalnie Skarbowe na Górnym Śląsku; Sp. Dzierż. Sp. Akc.; Zakłady Górnicze „Silnia” Spółka Akcyjna; „Waleksa” Kopalnia Węgla Sp. Akc.; Tow. Akc. Kopalni Węgla i Zakładów Hutn.; Sosnowickie S. A.; Towarzystwo Górnictwa i Przemysłowe „Siatka” S. A.; Wawrzeńskie Tow. Kopalni Węgla; Zakłady i Hutnictwa S. A.; Towarzystwo Akcyjne Zakładów Hutniczych Huta Bankowa; Towarzystwo Francusko — Włoskie Dąbrowskie Kopalni Węgla; Francuska S. A. Tow. Bezimienne Kopalni Węgla „Czładzi”; Towarzystwo Akcyjne Kopalni Węgla „Flora”; Zakłady Kopalni w Polsce; Górnictwo Towarzystwo Kopalni Węgla i Zakładów Przemysłowych; Jaworwickie Kopalnie Kopalnie Węgla Ślaskie Akcyjna; Sieradzkie Zakłady Górnictwa Sp. Akc. w Sieradzu; Państwowa Kopalnia Miedziane; Belgijska S. A. Socjetyca Anonimowa Biernat i Industrielle — Górnictwo i Przemysłowa Spółka Akcyjna; Galiżdzkie Towarzystwo Zakładów Górnictwa; Osada Górnictwo — Przemysłowa „Trebniha” S. A.

# Nie szczeniemy ofiar na rozbudowę floty

## 2000 zł na Fundusz obrony morskiej od gminy m. Sosnowca

Silna flota wojenna jest dziś w systemie obrony państwa rodzajem broni, postawionym już nie tylko na równi z silną armią lądową-powietrzną, lecz i na sędziu jej wojenne przewagę, w stosunku do broni w tym samym rodzaju, które posiada armia lądowa, dysponując nadto bronią, dostosowaną do odmiennego od armii lądowej pola walki i dlatego zdolną, jako do szerzego rozwinięcia akcji bojowej.

Będąc pomodło tak w ośrodku, jak i w poszczególnej jednostce bojowej samodzielnymi i pod względem fortyfikacji opojem w szczególności nowoczesny punkt oporu i wypadku flota wojenna stanowi w szczególności ważny ośrodek walki stałej czynny i stałe dla przeciwnika proste; jest ona w tej postaci nie tylko najdalej wysuniętą osłoną granic państwa, przed wzywając wroga, lecz zamieniając zaatakowanego przeciwnika do zagrożeń obronnych przed możliwością wycofania i przesunięcia w kierunku wojowniczym, w tym samym absolutnie już zbrojne przeciwnika nie odbudowa stalego zagrożenia.

Silna flota wojenna, spełniająca takie zadanie taktyczne, staje się zarazem jedyną osłoną dla wojennej i gospodarczej odsieczy dla swego państwa, oraz uniemożliwiająca, względnie utrudniająca napaść na jego terytorium dla państwa, wroga przeciwnika.

Silna flota wojenna oddaje swemu państwu i w czasie pokoju nieocenione usługi, jako czynnik regulujący ruch celu państwowych na drogach morskiej ekspansji i rezerwuacji swemu państwu stanowiący góła w układzie stosunków międzynarodowych, pod takim względem zabezpieczenia własnego interesów, przez ob postu materialnymi i technicznymi oddziałuje na przetrwanie państwa państwa.

W rozmiarach takiego znaczenia floty wojennej dla obrony państwa społeczeństwo polskie podjęło w r. 1934 a inicjatywę Ligi morskiej i kolonialnej, która przedłożyła nam, jako obywateli, szereg zadań, które należą do rozbudowy naszej floty wojennej.

Z funduszu tego, na czele którego stoi generał broni p. Kazimierz Sosnowski, budujemy już wiele podwodnych i kółła ta, niezawna z uwagi na jej specjalne techniczne i bojowe właściwości, w polskim kręgowiankim podwodnym, ma być już w roku bieżącym oddana do użytku polskiej marynarce wojennej i nosić będzie dumne i pierwsze z przystawia Janę Pierwszego Marszałka Polski Złotą Piłsudskiego.

Osiągnięto na ten cel naszego społeczeństwa jest wzruszającym; i jeśli chodzi o Sosnowca powszechna.

Składając sprawozdanie ze zbiórek na FOM na pierwszym zjeździe delegatów, wyznaczono komisję, która w dniu 21 marca zbierła tak liczne wnioski, że komisja FOM, jak i tym wszystkim, którzy na FOM składają ofiary, obywatelskie uznanie i podziękowanie. To uznanie i podziękowanie pod ich adresem powtarzam dzisiaj za pośred-

nictwem prasy miejscowej, której działalność propagandowa na rzecz Ligi morskiej i kolonialnej jest przykładem, w ośmiu i użyteczna na tym samym obywatelskie zasłużona, a czyniąc to, w związku z tym samym darem gminy m. Sosnowca, złożonym w dniu 31 marca r. b. na FOM do moich rak w sumie 2000 zł.

Suma ta, łącznie z zebranymi dotąd w Sosnowcu i przekazanymi do kaszy FOM składkami osiągnęła poważną wytnę 44.000 zł.

Przykład Sosnowca winnie oddać się odnieć we wszystkich gminach powiatu Bedzińskiego i pobudzić w nich do ofiar-

ność na FOM w tym stopniu, jak tego wymaga ważność zagadnienia obrony Polski na morzu.

Składki na FOM przyjmują oddziały LMK Bedzin, Dąbrowa, Nieciech, Godziszewo, Strzeszyszyce, Piaski i Zabłotowice, te są gminy, w których dotąd oddziałami Ligi morskiej i kolonialnej nie ma. Prosimy przysłać składki do obwodów Ligi morskiej i kolonialnej Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu, ul. 5 Maja 22.

Przewodniczącym FOM w Sosnowcu Dr K. Kucharski.

# Szkoły zawodowe dokształcające zakładają gminy miejskie i wiejskie

W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 24 z dnia 31 marca br. ogłoszona została ustawa, w myśl której obowiązek zakładania publicznych szkół dokształcających zawodowych ciąży na gminach miejskich i wiejskich, a wydatki na ich utrzymanie ponosi skarb państwa i gminy.

Ustawa przewiduje, że założone przez władze są gminy obowiązku założenia publicznej szkoły dokształcającej może zastąpić po uprzednim uzgodnieniu przez władze państwa, że gmina ta będzie mogła poddać temu obowiązkowi. Wydatki na wyodrębnione kierownika, nauczycieli, instruktorów oraz lektorów publicznej szkół dokształcających zawodowych ponosi skarb

państwa w wysokości dwie trzecie tych wydatków. Pozostała jedna trzecia wydatków oraz wszelkie inne wydatki w tym zakresie pokrywa gmina, na której obszarze znajduje się szkoła.

Szkoły dokształcające zawodowe, istniejące w dniu wejścia w życie ustawy, czyli w dniu 31 marca, a utrzymywane przez gminy, stają się publicznymi szkołami dokształcającymi zawodowymi.

Do dnia 31 marca 1939 r. wydatki na utrzymanie tych szkół ponosić musi gmina w wysokości sum, przewidzianych w ich budżetach na rok 1935-36, udział zaś skarb państwa w utrzymaniu tych szkół pozostaje w tym czasie bez zmian.

# KROKKA ZAGŁĘBIA

## KALENDARZ DNIA

**2 Piątek**  
Księżyc w o. 14, zach. 4.6  
Słońca wsch. 5:10, zach. 18:10  
Słońszkazi: Sadzima  
Frankuski z Pańk.

**18107A PODAJE:**  
ze Uroczki są oszar. Karol Wiskul, 1917 Kofeltocki miesz w Sienkowskich pańszczyźnie.

1917 Poczta: widkiej zwycięskiej ofensywy oddziału przeciwko Niemcom pod Arns.

**PRZYSLAWIA:**  
Na świętego Franciszka  
Przytulajcie się.

**ABORYZMY:**  
Niedziary żądają od jasnawidza, żeby odzwiały ich myśli, gdyż często ich myśli: z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:

Bogactwo nie jest celem do którego dążyć się powinno, lecz jedynie do ostatecznym celem działalności człowieka, lecz jej początkiem.

O. Swett-Mardan.

## Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIA: „Dyplomatyczny inż.”  
PALACE: Wirtute „Ordynat Michorowski”  
BDEN: „Teodora królowa”.

× OSOBISTE. Z dnim 1 m. stanowiący Dyrektora Towarzystwa Bezimiennego Kopala Węglu, „Czeladź” objął p. inż. Michał Górnicy.

Równocześnie opuścił swe stanowisko w Towarzystwie „Czeladź”, p. Dyrektor Stanisław Grychowski.

× PORADNIA MAŁEŃSKA w Sosnowcu mieszcząca się w Domu katolickim przy ul. Mościńskiego 15, czynna jest na razie raz w tygodniu we czwartki od godz. 15-17.

× WALNE ZEBRANIE KOLA AB-SOLWENTÓW gimnazjum im. W. Łukaszińskiego w Dąbrowie Górniczej odbył się dnia 20 godz. 18 w lokalu gimnazjum przy ul. Łukaszińskiego.

K. S. BISKUP KUBINA W KATOWICACH. S. H. ul. m. bawil w Katowicach JE. biskup częstochowski ka. dr. Kubina. M. in. złożony w wizyte w Związku górników Zj. Zaw. Polskiego, informując się o rozwoju organizacji.

## Teatr Miejski w Sosnowcu

W sobotę, dnia 3 bm. o godz. 20.50 cięsną się wielkim powodzeniem artystycznym zom. W. A. Abramowicza i R. Baszkińskiego „WAZ 2I GRZECHOSZKI” z pp. Anskówna, Arcusowicza, Januszewicza, Lubiakówna, Marwan, Corbinnem, Fuldem, Kostyrzickim, Naszwickim.

Bilety od 25 gr. do nabycia w firmie W. Czechowski.

## Główny inspektor pracy PRZYJEDŹ DO SOSNOWCA

Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach spodziewany jest przyjazd do Sosnowca głównego inspektora pracy inż. Kłotta.

Przyjazd inż. Kłotta włączany jest z wyrozumieniem przez związki robotnicze umów zarobkowych w przemysle górniczym i hutniczym.

Dokładny termin przyjazdu inż. Kłotta do Sosnowca nie jest jeszcze ustalony.

## × POCŁAG POPULARNY DO KRAKOWA. Liga popierania turystyki organizuje na niedzielę 4 bm. wycieczkę organizowaną popularnym z Katowic do Krakowa. Połączony wyruszy z Katowic o godz. 8.15, Kraków przy. 9.51, Kraków odejście 19.45. Katowice przy. — 21.27. Cena przejazdu tan i z powrotem łącznie z kuponem na zwiedzenie Krakowa z przewodnikiem wynosi zł. 4 Bilety sprzedają wszystkie Biura podróży oraz kolejowa kasa biletowa w Katowicach.

× BEZPŁATNE ZARŁADANIE TELEFONÓW DLA PRACOWNIKÓW POCZTY. Minister poczty i telegrafów przynajmniej przywilej pracownikom państwowym przedsiębiorstwa Poczta, Telegraf i Telefon przy zakładaniu telefonów w mieszkaniach prywatnych. — Pracownicy pocztowi zostali zwolnieni od uiszczania opłat wstępnych za instalację telefonów, pod tym jednakże warunkiem, że na miesiąc 4 bm. wycofają się z abonamentu prywatnym. Podobny przywilej przynajmniej również PAST-a. Zwolnienie od opłat pracowników pocztowych dotyczy jednakże sieci eksploatowane przez zarząd P. i T.

## Planarne posiedzenie IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ

Planarne zebranie Izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu, odbędzie się w środę, dnia 7 bm. o godz. 18 w sali zebrania planarnych Izby przy ul. 3 Maja 28.

Porządek obrad następujący: przyjęcie protokołu z ostatniego zebrania planarnego Izby; przeniesienie prezesów Izby; sprawozdanie z ostatnich ważniejszych prac Izby; zatwierdzenie sprawozdania komisji rewizyjnej z kontroli księgowości i kasowości oraz sprawa zamknięcia rachunków dochodów i rozchodów Izby za rok 1936; uchwalenie preliminarza dodatkowego budżetu Izby na rok 1937; sprawa cen artykułów przemysłowych; sprawa ubezpieczeń społecznych; sprawa aktywizacji prac 120 przemysłowo-handlowych; wniosek nagłe, wskazujące stosownie do postanowień § 9 regulaminu obrad zebrania planarnych.

## Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych

P. I. Prenumeratorów O WPŁACENIE PRENUMERATY

za kwiecień 1937 r.

Wydawcą „Kurier Zachodni”

## Dwudniowy kurs Ligi M. i K. DLA DZIAŁACZY I PRELEGENTÓW

Zarząd Obwodów Ligi morskiej i kolonialnej w Sosnowcu w dniach 24 i 25 bm. organizuje dwudniowy kurs dla działaczy i prelegentów. W kursie mogą wziąć udział przez członków Ligi także i przedstawiciele innych organizacji zgłoszeni przez macierzyste swoje instytucje.

Kurs odbędzie się w Sosnowcu i obejmować będzie następujący program:

1) p. inż. Szwedowski (zarząd główny): „Cele i zadania FOM”; „Pojęcie państwa polskiego”; „Fundusz Obrony Morza, formy propagandy i rozrachunkowo FOM.”

2) p. dyr. Paniewicz — (zarząd główny): „Sprawy kolonialne”, „Handel morski i kolonialny”; „Kolonie a emigracja”.

3) p. mgr. Krzyżewicz (zarząd główny): „Państwo Flota Handlowa”; „Polska Flota Wojenna”.

4) p. Kowalski (zarząd główny): „O naszem winnym zrzeczeniu się pod sztandarami LMK”.

5) p. dr. L. Michałski (wiceprezes Okręgu Rad. — Kiel.: „Wychowanie miedzy szkolne w Kolach Szkolnych”; „Liga morska i kolonialna, jej cele i zadania”; „Organizacja i metody pracy Okręgu Rad. Kiel.”; „Praktyczne wskazówki przy zakładaniu ogniw LMK”.

Zgłoszenia na kurs należy wnosić na piśmie z podaniem imienia, nazwiska i adresu, ewentualnie przynależności organizacji do dnia 11 kwietnia br.

## × PREZYDIUM SEKCJI DOZORCÓW GÓRNICZO-TECHNICZNYCH POLSKIEGO ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁOWYCH I HANDLOWYCH R. P. w Sosnowcu zawiadamia wszystkich członków zarządu i delegatów sekcji, że w nadchodzącą niedzielę, dnia 4 bm. o godz. 10 odbędzie się w lokalu Związku w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 71a konstytucyjne posiedzenie zarządu sekcji Obecności wszystkich członków zarządu i delegatów sekcji obowiązkowa.

## × POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE

odbył się w sobotę dnia 3 bm. o godz. 19 z następującym porządkiem obrad: uzupełnienie komisji do spraw ogólnych; uzupełnienie komisji budżetowo-finansowej; delegowanie 3 przedstawicieli miasta na olegraf i Telefon przy zakładaniu telefonów w mieszkaniach prywatnych. — Pracownicy pocztowi zostali zwolnieni od uiszczania opłat wstępnych za instalację telefonów, pod tym jednakże warunkiem, że na miesiąc 4 bm. wycofają się z abonamentu prywatnym. Podobny przywilej przynajmniej również PAST-a. Zwolnienie od opłat pracowników pocztowych dotyczy jednakże sieci eksploatowane przez zarząd P. i T.

## „Prima aprilis”

W dniu wczorajszego dnia do Redakcji naszej telefonicznie wiele osób z Zagłębia Dąbr. i ze Śląska, wyczuwając o szczągoty elekcji króla cyfańskiego, którą zapowiedziano na godzinie 16 na placu obok dworca Północnego w Sosnowcu.

Przed oznaczoną godziną przed dworcem zbierali się liczne grupy ciekawych uśmiechnięta jak odbywa się wybór króla cyfańskiego.

Wszystkie wyczuwają króla i koronacja nie odbyły się, bowiem wiadomość ta podana przez nas była żartem prima-aprilisowym.

Drugą wiadomością zmyślną była zapowiedź bliskiego rozpoczęcia robót związanych z układaniem toru tramwajowego z Sosnowca do Modrzewowa.

Niestety, nie przedkro jeszcze Modrzewo i czekać się palczyma trawajowemu z Sosnowca, bywać jak dotychczas wcale o tym się nie mówi.

Mieszkańcy Modrzewowa nadal będą musieli korzystać z komunikacji autobusowej i własnych nóg.



# O utrzymanie sądu grodzkiego w Czeladzi Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej

W ub. środę odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej w Czeladzi. Głównym punktem obrad, dla którego zwołano posiedzenie, była sprawa powiększenia budżetu o sumę 21 tysięcy zł, która miasto otrzymała w formie dotacji z Funduszu Rady. Rada uchwaliła podwyższenie budżetu o powyższą sumę.

Miasto otrzymało z Funduszu Pracy 30 tys. zł gotówką i resztę ze materiałów. Dotacja Funduszu Pracy zwiększona zostanie na rozbudowę sieci wodociągowej. Na budowę szkoły a) też na roboty drogowe Fundusz Pracy dotacji nie przetrzeźwi.

Po zatwierdzeniu sprawy budżetu zarząd głos rabin powołał zgromadzenie burmistrza z Brudnickiego dla sprawy jego w kwestyjach ostatnio pogłosko jakoby sąd grodzki w Czeladzi miał być przeniesiony do Sosnowca. Zaznaczyć tu należy, że dotychczas sąd kozytał biernie do zamianowego lokalu miejskiego, a poza tym miało podobno koszty opalu, oświetlenia i konserwacji budynków.

W budżecie na rok bieżący pozycje

te eksponuje. W związku z tym torze się nie pogodziło o likwidacji sądu. P. burmistrz odpowiedział na interpelację R. Domagalik, że zarząd miejski oficjalnie nie wie o tym jakoby istniał projekt przeniesienia sądu do Sosnowca.

W dyskusji podnoszono, że raczej

analizy wstawił do budżetu odpowiednią sumę na utrzymanie sądu, a nie dopuszczać do przeniesienia go do Sosnowca.

Pod koniec wybrano jako delegatów na zjazd Związku miast polskich, który odbędzie się w Warszawie pp.: burmistrz Brudnickiego i radnego Walo-

## Koncert i zabawa W GIMNAZJUM STASZICA

W sobotę dn. 10 bm. odbędzie się w sali gimnazjum im. Staszica w Sosnowcu interesujący koncert, a następnie zabawa taneczna z brzdkiem.

Wszystkie imprezy, przewidziane zostanie na zasilaniu Anielskiego koła Związków w Warszawie.

Bliskość: szczegóły tej, godnej poparcia z. zwery, podamy w najbliższych dniach.

# O budowę szpitala dla dzieci w Zagłębiu

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Szpitala dla dzieci w Zagłębiu Dobrowolnie zawiadoma, że zgodnie ze statutem walne zebranie członków Towarzystwa odbędzie się w dniu 2 kwietnia r.k. (piątek) o godzinie 10 w trybie wyjątkowym, a w razie braku quorum o godz. 10 w drugim terminie (walne bez względu na liczbę obecnych). Porządek: 1) Sprawozdanie z działalności Zarządu; 2) Wybór nowego zarządu; 3) Wolne wnioski.

O konieczności budowy szpitala dziecięcego w Zagłębiu pisaliśmy już niejednokrotnie.

Wymownym tego dowodem była wizyta w naszej Redakcji p. Sadowskiej, której jedynocześnie dziecko zachorowało ciężko, najnie wiede w bobu z czego później wytworzyła się ropa. P. Sadowska uwięzła dziecko w szpitalu w Krakowie.

Jak opowiada, dziecko nie odniosło tam żadnych pozytywnych rezultatów w leczeniu, a wręcz przeciwnie, czuło się znacznie gorzej. Wobec tego p. Sadowska dziecko odebrała i umieszcza je pod opieką dr. Nasilowskiego w oddziale dziecięcym w szpitalu na Pielknie. Tam w okresie tygodniowym nastąpiło już znaczne polepszenie. Później drogą leczenia amputacyjnego przez dr. Nasilowskiego, dziecko wyzdrowiało zupełnie.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że w oddziale dziecięcym w szpitalu na Pielknie nie ma odpowiednich warunków leczenia ze względu na brak środków, to jasno zrozumiany, potrzeba budowy szpitala dla dzieci. Dlatego też apelujemy do tych wszystkich, którym sprawa powyższa leży na sercu, aby przybyli dziś na zebranie do Tow. lekarskiego.

# Mieszkaniec Będzina kierownikiem składnicy przemysłowej w Bytomiu

Niemiecka prasa donosi, że w ostatnich dniach uciekła władze polne, dzięki interwencji polskich władz granicznych, rozgromiły na terenie Głownia dwie przemysłowe składnice, a to w związku z likwidacją dwóch spółek przemysłowych w Chorzowie i Katowicach: Szajka Kantora i tzw. prężni zapalnicy, kamjki oraz sacharyny, szajka Belmana i Stemta. Trudniła się przemysłem samochodowym. Szajka Kantora „urzędowała” w Bytomiu, przy ul. Hohenzollernów 5, a biuro to nosiły nazwę „Hemmes”. Biuro prowadził niejaki Kamarkas z Będzina. Kamarkasiego oraz dziesięciu pracowników tej przemysłowej składnicy aresztowano. Firma „Hemmes” była główną dostawcą zapalniczek do Głownia, których przemyślnie podłono ponad 2 miliony. Równocześnie dopuszczano się możliwości warietywna na szkodę Rzeszy. Firma bowiem była wola dewizy za granicami Niemiec. Oprócz zapalniczek i kamjki „Hemmes” przetrwał również sacharyny.

Równocześnie zlikwidowano drugą przemysłową składnicę p. f. Steur i Vogel, która posiadała umowę ze syn-

dykatem producentów sacharyny w Hamburgu i miała monopol na przemysł sacharyny do całej Polski. Kilku pracowników tej firmy aresztowano.

Równocześnie aresztowano w Katowicach głównego machera szajki Kantora i nielegitj Riesenfelda. W Bytomiu aresztowany został Stefan Hajka w związku z wykryciem przemytu es-mochodów do Polski.

Aresztowany przed dwoma tygodniami na polskim G. Sleskim szofer Pawlika jeździł z Niemiec do Polski na dokumenty swego szwagra Stefana Hajki. Dokumenty te badała w Bytomiu specjalna komisja, złożona z urzędników z Włodawia i Bytomia.

Dochozdenia i sprawo likwidacji obu tych szajek nie są jeszcze ukończone. W każdym razie szank państwa polskiego posiadał szkodę ponad milion złotych.

Sa to największe afery przemysłowe, wykryte w ostatnich czasach. Według dotychczasowych dochodzeń, szajka Kantora miała przemyśle 5000 sig. sacharyny oraz kilka tysięcy zapalniczek i kamjczoków.

## Poświęcenie sztandaru STOW. KOBIEC KATOLICKICH W NIWCE

Dnia 4 bm. pod protektorem księdza dziekana, proboszcza, prałata Franciszka Goll odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru, wtroniczna oraz święta patronalne Katolickiego Stowarzyszenia kobiet, oddział w Niwce, na co złożą się: rano msza św., wspólne komunia św., oraz o godz. 3 po południu poświęcenie, intonacja i zapisywanie do książki pamiątkowej i akademii ku czci Najświętszej Marii Panny.

## Strajk robotników W FABRYCE BRACI SZAJN

Wezoraj strajkowały robotnicy fabryki gwóźdźi i drutu braci Szajn w Sławkowie. Strajkujący pozostają w obrębie fabryki.

Strajk ma podłoże ekonomiczne.

× **OFICEROWIE I PODCHOROŻOWIE REZERWY**, członkowie Koła Podchorążych ZOR w Sosnowcu! Zarząd Koła wyznacza na dn. 10 bm. (piątek) w Domu Spółecznym im. Marcjana Piłsudskiego w Sosnowcu o godzinie 10.30 w pierwszym, a o godzinie 11 w drugim terminie odbędzie się doroczne walne zgromadzenie Koła. Porządek dzienny ustalony w g. intendentów zaproszeń. Zarząd prosi o liczne i niezawodne przybycie.

× **USILOWANIE SAMOBójSTWA**. 20-letnia Stanisława Weronika Szlachetka sżajka Majera Melkera w Będzinie (Kolejka 48) zapłała się ongiem w celu samobójczym esenacji otcowej. Desperackie w stanie nie budzącym o-baw przewieziono do szpitala powiatowego. Przyczyna zamachu samobójczego (rodzaj dziewczyny) nie znana.

× **CZYJ ROWER?** W Wydziale śledczym p.p. w Sosnowcu znajduje się do odebrania, po udowodnieniu prawa własności, znaleziony rower w dobrym stanie.

## PROGRAM RADIOWY

ARTYSTY BELGIJSKIE PRZED POLSKIM MIKROFONEM

Polskie Radio zaprosiło na dzień 2 kwietnia przed polski mikrofon znane zagranicę belgijskie artystki: skrzypaczka Suzanne-Rolin i pianistka Françoise de Hagen. Radiosłuchaczom poznają obie artystki jako wykonawczynie gmat na skrzypce i fortepian Bacha i Mozarta. Koncert ten szbndli bezprogramu powiększać zaiste rozkosz, tak że wstępnie na wykonanie jak też i dobór programu. Początek koncertu o godz. 17.15.

PIĄTEK 2 KWIEŚNIA

6.00 Sygnał czasu i pieśń. Kiedy ranne wstała (płyty). 6.03 Muzyka (płyty). 6.15 Wiadomości bieżące. 7.00 Różne instrumenty (płyty). 8.00 Audycja dla szkół (1.40 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 8.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 8.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 8.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 9.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 9.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 9.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 9.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 10.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 10.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 10.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 10.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 11.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 11.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 11.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 11.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 12.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 12.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 12.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 12.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 13.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 13.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 13.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 13.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 14.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 14.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 14.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 14.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 15.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 15.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 15.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 15.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 16.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 16.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 16.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 16.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 17.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 17.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 17.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 17.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 18.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 18.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 18.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 18.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 19.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 19.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 19.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 19.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 20.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 20.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 20.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 20.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 21.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 21.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 21.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 21.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 22.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 22.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 22.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 22.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 23.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 23.15 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 23.30 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 23.45 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół). 24.00 Audycja dla szkół (1.45 Audycja dla szkół).

## Walne zebranie Cechu SLUSZARZY I KOWALI

Cech slusarzy, kowali i pokr. zaw. w Sosnowcu zawiadawia swych członków że w niedzielę dnia 4 bm. odbędzie się walne zebranie Cechu, o godz. 14 w I terminie, a o godz. 15 w II terminie, z następującym porządkiem dziennym: zgłoszenia; odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania; odczytanie korespondencji przybyłych i wyszłych; sprawozdanie z działalności zarządu Cechu; sprawozdanie prac zarządu i sprawozdanie komisji rewizyjnej; sprawozdanie rachunkowe za ul. kwartał i zatwierdzenie; wolne wnioski. Ze względu na ważność spraw członkowie proszeni są o konieczne i punktualne przybycie.

Jednocześnie zarząd Cechu podaje do wiadomości członków i interesantów, że obecnie kancelaria Cechu załatwiała będzie wszelkie sprawy na posiedzeniach zarządu w każdy wtorek od godziny 20—22, dnia 4 kwietnia. Członkowie proszeni są o niestawienie i zawieranie przez Cechem umów o naukę w rzemiośle.

## Obostrzenia kontroli NAD CZYNNOŚCIAMI KOMORNİKOW

Dyrekcja pocztowa przypomniała wszystkim urzedom, iż z powodu obostrzonej kontroli gospodarki kasowej komorników bezwzględnie zakazaniem jest wypłacanie bezpośrednio sum nadchodzących pod ich adresem.

Wszelkie wpłaty mają być przelewane na urzędowe konta czekowe komorników w PKO. Komornikom wolno tylko wystawiać przepisy czekowe ze swych kont na własne imię i nazwisko.

## WYNAGRODZENIE ZA PRACĘ W ŚWIĘTA BEZ PODATKU SPECJALNEGO.

Ministerstwo skarbu wydało rozporządzenie, zwalniające od podatku stopniowego wynagrodzenia za pracę wykonywaną w święta i święta Związkiego do obejmują wyłącznie funkcjonariuszów 12-jej kategorii.

× „**CZARNA KAWA**” **AKADEMIKÓW** w niedzielę dnia 4 bm. urzędowa Akademia Kół Zagłębiu w podziemiu „Sawoy” w Sosnowcu „czarna kawa”. Początek o godz. 5 w p. Konsumacja 2.50 zł. W programie występy artystów i liczne niepodzielniki oraz beztroski akademicki humor. Akademię proszą uprzejmie swych sympatyków o jak najliczniejsze przybycie.

× **DANCING-BRIDGE W DABROWIE**. Dnia 4 bm. w salach Bractwa w Dabrowie miało miejsce obostrzone obostrzenie P. C. K. odbędzie się dancing-bridge. Orkiestra doborowa. Ceny biletów wstępu niskie. Dochód przeliczany się na zakup sprzętu dla drużyny ratowniczej. Zaproszenia można otrzymać u członków zarządu lub drużyn ratowniczych.

## Restauracja „SAVOY” — Sosnowiec, 3 Maja 0.

Telefony: 627.55 i 619.01



**NIEBYWAŁA ATRAKCJA:**  
**FENOMENALNY DUET HISZPAŃSKI:**  
**MELITA I EMANUEL**  
w taitach narodowych.  
**MŁA KRAKOWIANKA — JADZIA KAZINI** w taitach escentywnych.

W niedzielę i święta od godz. 17 do 19-iej kawi i 5-ej eloczek tea z pełnym programem artystycznym.

## Cielikniemy z zakładu poprawczego zatrzymali na dworcu w Sosnowcu

Onegdaj w poseszki dniawa kolejonę w Sosnowcu uwagę jednego z wydawców gwóźdźi trzej chłopcy niedale ubraani i brudni.

Wywidawa zatrzymanych chłopców i odpowiedział ich do Wydziału śledczego. Jak się okazało, zatrzymanymi chłopcy: Mariem Forzysekim, Stanisław Kleczem vel Rudzik i Roman Andrzej

Wolek zbiegli niedawno z zakładu poprawczego dla nieletnich przestępców w Krakowie.

O zatrzymaniu młodocianych zbiegów zawiadomiono Sąd obwodowy w Krakowie, który zarządził za nimi poszukiwania.

Zatrzymanych chłopców odesłano wstęraj do Krakowa.

# Wiś Gniazdów w zgłiszczach

## Kilkadziesiąt rodzin bez dachu nad głową

Wiś Gniazdów, gminy Rudnik Wielki, powiatu Zawierciańskiego od wzdłuża została lekko pożara. Pożar wybuchł w śr. sobotę o godzinie 9 wieczorem w stodole gospodarza J. na Brony, wskutek zaprzestania ognia przez nieostrożność.

Wątek jednego wiaru ognia przetrzasnął się szybko na całeśnię zabudowania. W ciągu kilkunastu minut w płomieniach znalazło się kilkadziesiąt zabudowań, a nad wsią zajaśniała wielka luna, widoczna w promieniu kilku kilometrów.

Okołeczne strażnice miały niezwykle utrudnioną akcję z powodu braku wody z silnego wiatru.

Pomoc walczyli strażnicy walczący bohaterze z zalewanym żywiołem ognia strawili 19 domów miesz-

kalnych, 28 chlewków, 46 stodoł oraz inne zabudowania z inwentarzem rolnym. Straty wynoszą 100 tys. złotych. Spalone budynki ubezpieczone były na 60 tys. zł.

Oliar w ludzkiej nie było. Pożar lokalizowano w późnych godzinach porannych.

Wskutek pożaru kilkadziesiąt rodzin pozostało bez dachu nad głową.

We wsi panuje wielkie przygnębienie.

Zamaczyć należy, że strażnice pożarne w Zawierciu nie były zawiadomione o pożarze, to też nie mogły brać udziału w akcji ratunkowej.

# Wybór nowych władz

## Ligi morskiej i kolonialnej w Zawierciu

Dnia 24 ub. m. odbyło się w sali zarządu miejskiego zwołanie walne zebranie członków oddziału Ligi morskiej i kolonialnej w Zawierciu pod przewodnictwem dyr. I. Banachiewicza.

Do przyjęcia protokołu z zeszłego zwołania, wyrażonego wolnąze zebrania przez zarząd oddziału LMK, kom. Jan Łaski, złożony sprawozdanie ogólne z działalności za czas od 1 marca 1956 r. do 24 ub. m., przedstawiając kolejne ważniejsze przejawy działalności.

Następnie sekretarzem p. F. Lasoń oddziału sprawozdanie kasowe za rok kalendarz. 1956, wyrażające się w dochodach (zarzecz) w kwotę 1.955 roku zł. 529.16; w 1957 r. w rozliczeniach zł. 5.735.59 i salda na rok bieżący zł. 729.54; dalej ekonomicz. odczytał bilans oddziału LMK zamknięcia się sumą zł. 1.195.15.

Z kolei odczytano sprawozdanie kom. i komisji rewizyjnej stwierdzając że księgi kasowe i kontroli składek oddziału przewidziane były starannie i że księgowanie przebiegało w sposób prawidłowy. Zarząd pod względem gospodarki materialnej, była celowa i bez zarzutu a pod względem organizacyjnym i propagandowym — aktywnym i intensywnym.

Sprawozdania zarządu ogólne i kasowe oraz bilans walne zebranie przyjęło jednogłośnie oraz udzieliło na wniosek komisji rewizyjnej, ustępującemu zarządowi absolutorium.

Następnie wolne zebranie uchwalilo na wniosek ustępującego zarządu, program prac w roku bieżącym oraz planarny budżetowy w kwocie zł. 3.655. Do nowego zarządu na rok bieżący zostali wybrani pp.: kom. Jan Łaski, dyr. H. Jankiewicz, dyr. I. Banachiewicz, sędzia M. Mierzwa, dyr. W. Chazanowski, M. Pawłowski, F. Lasoń, prof. H. Mytykowski, B. Zawadzki, M. Reith i Jan Janus oraz dy. zastępcy pp.: T. Leski, Michał A. Gęba, M. Słoboda i Szczępaniaki. Do komisji rewizyjnej — jako członkowie pp.: inż. E. Stephan, R. Szolc i mgr. K. Bulli; jako zastępcy pp.: J. Tusiewicz i J. Tomczykiewicz.

Delegatami na zjazdy Obwodu i Okręgu oraz na walny zjazd delegatów LMK zostali wybrani pp. inż. S. M. Lamowicz, J. Janus i F. Lasoń a na zastępcy pp.: inż. E. Stephan i Bronisław Zawadzki.

# Hurtownicy żydowscy w Olkuszu wypowiedzieli walkę polskiej hurtowni

W ostatnich dniach zlikwidowane zostały cztery hurtownie żydowskie w Olkuszu, mianowicie: Rzechadzkiego, Pankowskiego, Fremidzi i Bredynki.

Hurtownicy ci, do niedawna potężniejsi w tej branży, utworzyli jedną wspólną hurtownicę pod firmą „Kon-

teum” dla zwalczania polskiej hurtowni, która pomysłnie się rozwija.

Przytoczyć jednak należy, że polscy właściciele sklepów detalicznych dzięki swemu uświadomieniu napędzani dążyli, będą w najbliższym czasie poparciem polską hurtownicę.

# ŻYCIE GOSPODARCZE

## Jakie podatki płacimy w kwietniu

W kwietniu płatne są następujące podatki:  
1) do dnia 25 kwietnia — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1957 w wysokości podatku wstępnego od obrotu w obwężonym wycenie przez wszystkie przedsiębiorstwa obowiązujące do publicznego ogłoszenia sprawozdań o swych operacjach lub do składania sprawozdań do zarządzenia, a z innych przed siębiorstw — przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii, oraz przemysł sów I — V kategorii, prowadzące prace własne i leasingowe.  
2) do dnia 15 kwietnia — I rata podatkowa podatku dochodowego od osób z tytułu różnicy, wynikającej z kumulacji upełnień, uzyskanych w r. 1956 bez względu na ich łączną wysokość od różnych przedsiębiorstw. Badź

też otrzymanych od jednego przedsiębiorstwa 2 lub więcej wynagrodzeń periodycznych i jednorazowych, o ilorazie sum tych wynagrodzeń przekraczającą 4.800 zł.  
3) do dnia 7 kwietnia — podatki dochodowy od upełnień emerytalnych i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez przedsiębiorstwa w marcu 1957 r.  
4) do dnia 30 kwietnia — I rata podatkowa podatku od lokali za r. 1957;  
5) do dnia 5 kwietnia — podatek od energii elektrycznej, obrotowy, płacony przez przedsiębiorstwa energetyczne i w ciągu pierwszych 15 dni kwietnia.

Ponadto płatne są w kwietniu zaliczki odroczne lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali ankszy placone z terminem płatności również w tym miesiącu.

Pracownicy w zakładach Szpitala dla Dzieci w Zagłobiu Dobrowolnymi złożyli 13 Dzieci w Zagłobiu, sumami powiększając dotychczasowe 21 p. w tymże szpitalu z Bohowników poddasz wzięty i skarbiony u p. Irena Nowakowskiej 8 zł.

# KRONIKA ZAWIERCIA

## Samobójstwo 19-LETNIEGO CHŁOPCA

Onegdaj rano się pod pociąg osobowy na Nowym Zawierciu mieszkający Zawiercia 19-letni Tadeusz Czarniecki (ul. Limanowskiego 29).

Smętnie nastąpiła natychmiast. Jak ustalono, Czarniecki popełnił samobójstwo w celu nieporozumienia z rodzicami.

Wypadek ten wywołał w Zawierciu duże wzruszenie.

PRIMA APRILIS. We wczorajszym numerze zamieściliśmy notatkę pod tytułem „O komunikacji autobusowej”. Niektórzy nie jeden z czytelników uwierzył tej wiadomości. Notatkę tę zamieściliśmy jako żart prima-aprilisowy.

ZABAWA WIOSENNĄ SOKOLA. Staraniem Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” w Zawierciu, w sobotę tj. 3 bm. w sali Domu Ludowego TAZ, w Zawierciu odbyła się pierwsza wiosenna zabawa taneczna. Początek o godzinie 8 wiecz. Wstęp dla pań zł. 0,99, dla panów zł. 1,99. Dochód z zabawy przeznaczony jest na budowę Sokolni w Zawierciu.

„SIWECONE” W LUTNI. Tradycyjny nam zwyczajem staraniem zarządu Towarzystwa śpiewaczego „Lutnia” w Zawierciu, w sobotę o godz. 8 wiecz. odbędzie się jakby dla członków „Lutni” w lokalu własnym.

# KRONIKA OKUSZA

## Tragiczny wypadek UCZNI

Onegdaj w czasie manipulowania bronią postrzelił się niebezpiecznie uczeń miejscowego gimnazjum, syn znanego obywatela okuskiego, 16-letni Jan Stachurski.

Kula utknęła w okolicy nerek. Stan dość groźny, lecz niebezpieczeństwo życia nie zagraża.

ZMIANY NA POSTERUNKACH. Komendant post. Okus, przed. Dudek przeszedł na takie samo stanowisko do Stawki. Do Stalki wzmianczony komendant z Sandimeria, sz. przodkinią Nowaka, dotychczasowego zaś komendanta ze Stalki, przodkinią Graniaka, przeniesiono na takie samo stanowisko do Okusza. Zastępcą komendanta w Okuszu mianowany został przed. Pieńkowiński ze Stawki. Komendant post. Pilica, sz. przed. Kozłowski, przeniesiony został do Zawiercia, jego miejsce objął sz. post. Wymarkiński z posterunku Wolbrun.

PRIMA APRILIS. Dwie wiadomości w kronice Okusza z dnia wczorajszego. „Więza ciemna w miejscowości Stawka”. „Przed rozpoczęciem robót inwestycyjnych”, był kawałem „Prima Aprilisowym”. Do cyfr podanych w notatce donosimo jedynie zero.

re obalnie przygotowała się do sezonu wiosennego, przewidywają ryzyko awarii obrotów. Stan zatrudnienia i jego zmiany nie są poprawne. Fabryki drutu i gwintów również były zakładowo dobrze, przy śluzie zwiekającym się napływie zamówień niespełnionych. Fabryki części samochodowych oczekują obecnie opracowania programu produkcyjnego przez nowe montownie samochodów Lilip, Fiat i Löwenstein. W innych działach, jak np. fabrykach drobnych części metalowych, narzędzi tartanowych, drzewo, rowarów, części rowerów stan zatrudnienia był dość dobry.

DIY PORY PAT NA SZLIZO. Wobec pogłębienia o możliwości awarii cennych, zapotrzebowanie na silnice wazeli. Składy części udekorowały pewne braki w zapasach. Ponadto za zapasem w związku z wzrostem wartości przedsiadających się terminami wykonania zamówień przez hurt. Wyplaceni odbiorców była na ogół średnia, aczkolwiek w dalszym ciągu nie odpowiadała warunkom i terminom płatności ustalonymi dla handlu przez przemysł handlowy.

BIANDEL WŁOKNIENICZY. W handlu detalicznym branży włókienniczej miejsce tutaj jest odnotować przedsezonowego zastój. Dla odnotowania bowiem magnajny organizacji, dystrybucji wyprzedaży, aby uniknąć cenami przysięgł klientela. Jednak — mimo powyższego stanu wykonania zamówienia, ceny wyprzedzenia redukcja znaczących części obrotu. Loty w roku bieżącym, w porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego wykazał spadek obrotu do 10 proc. Co posiadać w związku z wycieczką na rok bieżący przypadającym końcem okresu kalendarzowego.



Angielskie oddziały łączności specjalizują się w akrobacystyce jazdy na motorcyklu, przy czym w czasie wyjazdów wycieczkowych nie wyklucza wiele zmian jazdy.

# OFIARY

Dla Towarzystwa Przyjaciół Szpitala dla Dzieci w Zagłobiu Dobrowolnymi złożyli 13 Dzieci w Zagłobiu, sumami powiększając dotychczasowe 21 p. w tymże szpitalu z Bohowników poddasz wzięty i skarbiony u p. Irena Nowakowskiej 8 zł.

PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE, KATARZE  
KOWALSKINA  
dla dorosłych

# SPORT

GRY SPORTOWE W SOSNOWIE. W dniu 30 ub. m. odbyły się koleżeńskie zawody lekkoatletyki i siatkówki między w sali Domu Społecznego w Sosnowcu pomiędzy zespołami Unia a „Sokolcem” Dobrowolnymi. Wzięli udział w tymże posiedzeniu stojący przy Dnia poboski „Sokolca” w stosunku 2:0 (16:32, 17:18).

W drugiego gospodarzy wyznaczył się swą grupą Bereszków, Dominik i Kozłowski, w drużynie gości Brodzicki i J. Zielinski.

W kwaterkach również wygrali gospodarze po walce z drużyną „Sokolca” 12:11 (12:11). Najlepszym na sali był Juszczyk z drużyny gospodarzy, strzelając sam 11 razy, prócz tego z drużyny Unii wyróżnił się Balcer, Brodzicki W. i Ucieczi, a gość Zielinski i Brodzicki W.

Sędziową w kwaterkach i siatkówkę p. Palczarski b. dobrze.

TRÓJCAKCI — W życiu można się spotkać z trzema niepodobnymi. — Z jakimś.



# Z CAŁEJ POLSKI

## SPŁONĘŁY NIEZNAJANE PRACE JULIANA FALATA

W Bystrze, w domu należącego do Tow. Przyjaciół Bystrze, wybuchł pożar. W domu tym mieszkał się dawny pracownik zmarłego niedawno mistrza Juliana Falata. Mimo nagły niemiędzy eksplozji ratowniczej dom spłonął doszczętnie. W pracowni malarzkiej znajdował się szereg szkiców oraz prac nieznanego szerokości ogółowi. Straty wyrządzone przez pożar są znaczne.

## PROCES O „ZYDA-PRZECHRZTĘ”

W przesłuchaniu przez P. Wasyluńskiego skargi o znieważenie przeciwko redaktorom pism socjalistycznych, którzy zamieścili artykuły o jego tezmach żydowskim pochodzeniu, będzie im obecnie drugi dzień nie mieć sesyjny proces, powstały na tym sądzie. Był to ostatni numer „Fiducia Robotniczego” przyniesiony świadczącemu generalnego sekretarza — ZZK, p. Jerzego Szuriga, który zapowiada wytoczenie procesu redakcji „Śląskiego Kuriera Porannego” za nazwanie go żydem-przechrztą. P. Szuriga stwierdza przy tym, że ani w rodzinie jego ojca, ani w rodzinie jego matki, nie ma kapłok krwi żydowskiej.

## 20 KWIEŹNIA WYKŁADY NA UNIWERSYTECIE J. P.

Na kilka dni odbędzie się narady rektorów całego ustalenia terminu wyznaczonego na wykłady w Katowicach w Warszawie, na których w dniach wakacyjnych, na Uniwersytecie wykłady rozpocznie się 20 kwietnia. Zakończenie trimesztru wiosennego wyznaczone będzie normalnie na czerwiec. Przerwy w wykładach na niektórych wydziałach przekroczyły 60 godzin wykładowych.

## ŁOŻE MASONSKIE W POLSCE

„Polska Agencja Narodowa” opublikowała listę łóż masonskich na terenie Polski: Wilno — „Tomasz Zan”, Łódź „Gabriel Narutowicz”, Sosnowiec „Słazicki”, Warszawa „Kopernik”, Katowice „Machniczy”, „Kofietzisko”, „Wolność Przywrócona”, „Kajkasieński”, „Wiernych Przyjaciół”, „Prawo Ludu”, „Narodowa Włekt Łoża Polska” została założona w 1677 r. zamknięta w 1822 pomownie otwarta w 1921 r. Liczy ona obecnie 11 łóż i około 802 „braci” na terenie całej Polski.

## MIĘDZYNARODOWY KONGRES KU CZCI CHRYSYSTVA KRÓŁA W POZNAŃU

W Poznaniu w dniach od 27 do 29 czerwca wzniesie się wspaniały międzynarodowy kongres ku czci Chrystystwa Króla poświęcony zagadnieniu walki z międzynarodowym ruchem bezbożnościowym oraz komunizmem. Kongres w czasie 3-dniowego trwania przedstawi rzeczywisty stan ruchu bezbożnościowego we wszystkich krajach katolickich, oraz przedstawi źródła i przyczyny ruchu bezbożnościowego, wreszcie omówi będą sprawy doświadczenia religijne, przywrócenia duchowego, moralnego i społecznego w świecie. Na kongres spodziewane jest przybycie wielu kardynłów, arcybiskupów z zagranicy. Ponadto spodziewane są większe wydziały katechetów z krajów europejskich.

## ŁADNA MŁODZIEŻ...

Cały Tarnob został wstrząsnięty nie była zbrodnia. Oto na powracającego z gimnazjum do domu 14-letniego Mirosława Nowaka, ucznia I klasy gimnazjum im. Hetmana Jana Tarnob, wkroczył na drodze jego rówieśnik, uziębiony 7 letni synko powszechny, Roman Mitzka, który kopniacem w brzuch porwał Nowaka przytomności. To nie wystarczyło jeszcze zderzaczemu chłopcu, gdyż kopnął leżącemu na ziemi kilkakrotnie w plecy i 1 skrofn. Nowak nie odzyskiwawszy przytomności, przewrócony do szpitala zmarł. Młodzieńki złodziej stanął przed sądem. Sad skazał go na 2 lata zakładu poprawczego.

## W RESTAURACJI

Kejner do zbrodni, który habilitował matulogię fizyka, aby wydoszą z talerza zacięto zupa; Może przyniesie panu błubę?

# Zapaśnik, który staje do walki z potworami morskimi

Na ekranach amerykańskich pojawił się niebawem jeden z najlepszych i najciekawszych filmów przyrodniczych, ilustrujący walkę człowieka z rekinem. Bohaterem filmu jest znany sportowiec amerykański 26-letni F. Wallace, który w swej ojczyźnie zdobył rozgłos jako „promocja rekina”. Walcząc z rekiniem uprawiając z zamiłowaniem, kłoda porównać chyba można z zapalem hiszpańskiego torreadora. Rzyś, do walki rozgrywającej się w głębinach wód jest równie wielkie, jak na etapie. I tu i tam człowiek ubrzojony w szpadę, lub jak Wallace w zwykły nóż staje się w oko z groźnym zwierzęciem. Od jednego rękawio szpadę często jego zwycięstwo lub śmierć.

przechadając się nad brzegiem Oceanu, w pobliżu miejsca, gdzie wyczerpił poprzedni nastawli sieci na ryby zatrzymał nagle staroniec pierskwo przyrzucający siec. Bez nauki bliżej oscoły w głąbiny. W tej samej chwili i rzucił się na niego rekin z rozparcia gromnie pazurk. Uciec — to była pierwsza myśl Wallace’a, który po raz pierwszy znalazł się oko w oko z ławiczym czym potworem. Na zasunek było jedynym już za późno. Bez wahania Wallace wbił w otwartą paszczę „gryzaka morskigo” ramie i udarem go. Odgrył się za zamierzonym ławiczym, trych był. Odważył do szaleństwa rozwołany w ryppku, zrazo się ubrzojony w długi nóż do walki.

Jak dotychczas Wallace wywołował z tej walki zawsze zwycięsko, choć nie był bez powolnych poszanowań. Pewnego razu silny okaz rekina uderzeniem głowa wgniół swemu przesłodowi w czrść czarki, Czepko ramny Wallace z trudem wycisnął się na powierzchnię gdzie odczekał ok zabawa łódk. Zrozema reka chirurgu, który uszodzone miejsce zastąpił srebrną płytka uratowała mu życie. Za drugą ranną wyszedł z walki z pogruhotanymi kosmi. Jedynie największym wysiłkiem woli, ale jako zdobył potrafił się wylbić wprost w powietrze. Wałce wyplano wówczas nie miał z obrzydliwym cieklostkim zabitego przez siebie rekina.

Perypetie tych nierównych wagań zostały nie dawno sfilmowane przez specjalną ekspozycję naukową, budzącą grozę za głąbinach morza karaliskiego, rejestrując się od rekina Wallace’a z potworem morskim będąc najbardziej sensacyjnym momentem, tego ciekawego skąd inąd filmu.

## Leczenie oparzeliny PRZY POMOCY WITAMIN A.

Nie potrzeba chyba mówić o strasznych cierpieniach, jakie powodują oparzenia. Cozienne setki ludzi przeżywa nieludzkie tortury po ulęgnięciu wypadkowi oparzenia. Ostatnie doświadczenia stwierdziły, że skuteczne są skutecznych środków jest przykładanie do ran platków gazy, maziarskiej w tuszcu, pochodzącego z wa-

**3 Kremy**

Nie można pozostawić skóry twarz samej sobie. Trzeba dbać o nią. Skóra szucha, nabycac kremam łagodnym CREME NEUTRE, sie dlutiej stowac zaśluzaczany krem SETA, normalną odżywiać i udelkaniac kremem VIRGINIA. Piękną, pielegnowaną cera przy Twoim Panu — świeża, młoda i pełniąca.

## PERFECTION

troby dorsa. Witaminy tej substancji okazały się wprost cudodworce. Dzięki nim lekarze uratowali życie pęciu hisz pańskim marynarzom, oparzonym w okropny sposób. Wymalowanie tego medykamentu jest rewelacyjnym awenturamentem w życiu medycznym.

# Jak żyje Marszałek Śmigły - Rydz

## Skromność i prostota w zachowaniu cechuje Wodza Naczelnego

W „Revue des deux Mondes” pojawiło się ciekawe studium poświęcone osobie Naczelnego Wodza armii polskiej marsz. Śmigły-Rydza. Autor nie ogranicza się tylko do przedstawienia kariery wojskowej i czynów wojennych Naczelnego Wodza armii polskiej, lecz także charakterystycje jego obecną rolę polityczną w Polsce. Jak również opisuje tak mało i w Polsce znane obecnego życie prywatne. Czujemy o tym na lamie wspomnianego przeogółtu to następuje:

„Nie wysuwa się naprzód, żeby był widziany, lecz staje z tyłu, żeby samemu widzieć. Marszałek nosi zwykłą mundur bez oznam i wielokrotnie dyktujący. Co najwyżej oprócz na piersi ewe najwzysze odznaczeń o wojenne krzyże „Wirtuti Militari”. Pali zwykłe popierozy, zwane „pleksiemi”, które należą do najtańszych. Jego pokoję udeza również swoim skromnym wyładem: jedynie kilka zdjęcie oraz kilka mebli i przedmiotów rozstawionych ze smakiem i prostotą.

W obchłach wolnych od zajęć rńdskich oczywiście ze względu na prace jakiejś wymagane stanowisko Generalny Inspektor sił zbrojnych, marszałek Rydz-Śmigły szasa odprężenia w trzech dziedzinach: w literaturze, w sztuce i w obcowaniu z najbliższymi przyjaciółmi. Jest on entuzjastycznym i głębiem znawcą epoeki napoleońskiej.

„Rydz-Śmigły odznacza się nadzwyczajnym prawym charakterem i upodobieniem pelnym prostoty. Unika oficjalnych ceremonii i zobowiązań towarzyskich nie goni za łatwą popularnością.

W obchłach wolnych od zajęć rńdskich oczywiście ze względu na prace jakiejś wymagane stanowisko Generalny Inspektor sił zbrojnych, marszałek Rydz-Śmigły szasa odprężenia w

nie ma zresztą wartościowego dzieła czy to z zakresu nauk wojskowych, czy z historii politycznej, historii kultury oraz pamieńskich z tej epoki, którego by nie znał i które by się nie znajdowały w jego bibliotece. A gdy otwiera „Rozprawy” jeden z tych ostatnich dzieł wabinie wartości, ofiarowano mu został na miensiny przez grupę przyjaciół, którzy wieźlieli, jaką przyjemność mu tym sprawą.

# § Z SALISWEJ §

## Sprawa o wytrucie całej rodziny talem

Na wokalndzie Sądu apelacyjnego w Katowicach miała się wczoraj sesyjna sprawa robotnika doświadłego, zatrudnionego w Sp. Akc. „Giesche” Pawła Łanego z Sośnic, oskarżonego o wytrucie rodziny Nitischów wódzów.

W obchłach wolnych od zajęć rńdskich oczywiście ze względu na prace jakiejś wymagane stanowisko Generalny Inspektor sił zbrojnych, marszałek Rydz-Śmigły szasa odprężenia w

Marszałek wykazuje szczególne umiowanie szuki Renesansu. Zachwycany artystyczne zamkownice swojej młodoci, lubi malarsztwo i podziwia w szczególności malarsztwo francuskie z drugiej polowy XIX wieku. Gdy przygotowywano program jego podróży do Francji, zażądał żeby zezwalezowano mu o najmniej dwie godziny na odwiedzenie muzeum Luwru.

## Z widelcem na pasierba

W Świdcie okręgowym w Sosnowcu toczyła się wczoraj rozprawa przeciwko Kasmierzowi Janowiczowi z Sosnowca, oskarżonego o umyślane zabójstwo. Janowicz, mając jakiegoś paruchę do swego pasierbca, Zygmuntem Wójcyla powołanego za sobą. W tym celu udął się pestowno rzez do kantorna młotowni huty Młoczew, gdzie pracował Wójcyla i po krótkiej z nim przekom, usłowił mu przebiec kłan. widelcem Wójcyla umarł śmiercią nagle. Został on jedynie lekko rannym w głowę.

Niedozwolony zabójca arszawianin. Jak się okazało Janowicz jest niezadowolony alkoholikiem. Punktowo narzuciło się przypuszczenie, że oskarżony ma ograniczoną pożyteczność, wzrwan na rozprawę dwóch biegłych psychiatrów. Orzekli oni, że istotnie u oskarżonego Janowicza w chwili usławiania dokonania zabójstwa doświadkowania wzmiat była w znacznym stopniu zmniejszona.

Mając własne ognisko domowe marszałek posiadała w Włodzisławian koło Lęborka leśniczko w postaci stronecznego domu 4-pokojowego z kawałkiem ogrodu. Tutaj znajduje odpocznę i odprężenie, do czego dodacza się przyjemność polowania na ptactwo i zwieryzyczne błot. Choć jest doskonałym strzelcem nie lubi jednak strzelać kula, a lecz woli strzelać, to też nie poluje nigdy na wółki czy rogacze, tylko wyłącznie na zwierzęta wodne.

Opinia biegłych lekarzy wyryła też na wymiar łany, gdy oskarżony wszarwan na rok aresztu, lecz karę zawiadł na 3 lata. (o).

Z szeregu tych drobnych faktów i szczegółów widzimy, że marszałek Śmigły-Rydz prowadzi w rzeczywistości żywot zwykłego szmieletnika. Na koniec o ile w wykonaniu swoich funkcji jest wspaniale niezłomny i odzyna się za żelną wolą. to w życiu towarzyskim marszałek Rydz-Śmigły jest pełnym wdzobek gospodarzem i rozwałocą.

## Nożycy przed sądem

W Dąbrowie Górnej, przeszedł od dłuższego czasu dwaj niepoprawni przestepcy, bracia Franciszek i Julian Śmigłowski, którzy nieudolnie w huty żelaznej, rżnił przedchłodni, wynajmując od nich, pod grzbiem użycia noża, piaseczka na wódkę. Przed kłami miedziarnymi napadł om na 3 osoby na kłupa. Łowczajka świdziarskiego z 29

brojowy Górny. Ustalenie receptyjn przez nożowców świdziarski udal się do komisarza policji, gdzie został zamłodowany. Śmigłowski nażnił się do wdzienia, a wczoraj stanął om przed Sądem okręgowym w Sosnowcu. Po przesłuchaniu świadków sąd skazał każdego z nich na 3 lata więzienia, z pobawieniem z praw na 5 (a).

Urzednicy pocztwi NA WROTKACH

Wysliki oznajone w Ameryce w celu oznaczenia czasu nie istajaj. Haslo speed-up (spiesz sie) jest jednym z naczelnych sloganow dnia i znajduje zastosowanie we wszystkich dzialach organizacji panstwowej i prywatnej. Ostatnio w glownym urzedzie pocztowym w Waszyngtonie dla przypisania oznaczenia pocztowych wprowadzono oryginalna innowacje, polegajaca na tym, iz urzednicy z jednego dzialu do drugiego przejezdza ja na wrotkach.

Jezeze w osnash przedwojennych jazda na wrotkach byla modnym sportem nikomu sie wiedzy zapewne nie smalo, ze znajduje ona tak praktyczne zastosowanie i stajnie sie czymz wiecej niz ulubiona zabawa miodzietej szkolnej. Jak sie okazuje amerykanska organizacja w handlu i przemiale znalazla juz liemie zastosowania dla wrotka i w wielu wielkich firmach personel ekspozyt uswia wrotki oslein za pomoca klientom mozilwie szybszej sluzby.

U FRYZJERA

Tak, zgodim panu wasy z jednej tylko strony, aby pan mogli sie zdecydowac, zo ma sie bardziej podoba.

KINO RIALTO

Afryka bez faulzu i maski. Dzungla w cale okazalosc. Niechwalne sceny emocjonujace w wielkim filmie wzruszen p.t.

„SMIERC CZYNA W DZUNGLE”

Biali i tubylcy w walce z dzikimi bestiami. Piqny romans milosny.

Focznatek i sesansy o g. 17.30 w niedziale i swieta o g. 15.30

STARE MALERSTWO

— Powiedz, starzysku, gdyby mi byl miodzi, czy chcialby znow wyjad mie za zone? — Alez, moja droga, jest nam dobrze i przytulnie, po coz mieliby mi sie znnow klodzie?

PIERWSZE OGLOSIENIE

Zarzad Firmy „M. KEMPICKI SPOLKA AKCYJNA, PRZEDSIEBIORSTWO GORNICZE, WIEPRZYCZESKI I HYDROTECHNICZNE” zawiadamia pp. Akcjonariuszow, ze w dniu 28 kwietnia 1937 r. o godzinie 18-iej w biurze Firmy w Sosnowcu przy ul. Melaschowskiej Nr. 26 odbedzie sie

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

z nastepujacym porzadkiem obrad: 1) Zagajenie i wybrz przewodniczacego, 2) Sprawozdanie Zarzadu i Komisji Rewizyjnej na rok 1936, 3) Zesniecie bilansu, zwiazku strat i zyskaw za 1936 r. oraz kwitowanie Wladz Spolki, 4) Wybory na rok 1937 Komisji Rewizyjnej oraz Okolowoz Rady Nadzorczej i Zarzadu wstanie zastepujacego, 5) Upowaznienie Zarzadu do kupna — sprzedazy nieruchomosci, 6) Wniesie wnioskow. Dla wywiczenia glosu z akcyj nalezy zloze la lub swiadectwa depozytowe wydane przez Bank lub notariusza zlozyc w biurze Spolki w Sosnowcu, ul. Malchowskiego 26, przynajmniej na 7 dni przed terminem Zgromadzenia tj. do dnia 21 kwietnia 1937 r. Wlasznie Wolne wnioski nalezy zglosic Zarzadowi Sosnowic, ul. Melaschowskiej Nr. 26 na dwa tygodnie przed terminem Walnego Zgromadzenia. 1463

Spiesz sie!

Tylko do dnia 10 kwietnia br. trwa okres propagandy zelazka i imbryka elektrycznego. Kto w tym okresie zamowi jeden z powyzzszych aparatow otrzymuje cenne i praktyczna premie.

Blizsze informacje u Inkasentow, akwizytorow oraz w sklepie Elektrykowi ul. Pilsudskiego 18 tel. 62854.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA w Zaglebiu Dąbrowskim S. A.

Kino-teatr „EDEN”

DZIS OSTATNI DZIEŃ IRENA DUNNE bohaterka „Bolesnej ulicy” na raz pierwszy w roli komediowej „TEODORA ROBI KARIERE” w samodzielnym ostatnim filmie rezerwy RYSZARDA BOLESŁAWSKIEGO Nadprogram: Dodatek kolorowy i tygodyni P.A.T. Początek i sesansy o g. 5.30

DZIECKO POLSKIE — W POLSKIEJ SZKOLE POPRZYB ZBIORKE NA SZKOŁY POLSKIE ZA GRANICĄ

REKLAMA JEST DZIWNIĄ HANDLU!

LOKALE

5 POKOJOWE mieszkanie z wszelkimi wygodami i tarasem od parcz do wynajęcia, ul. Legionow 27, doroczne rekate. 1464

POSADY I PRACE

WAKUJE POSADA indywidu posiadajacego uprawnienia budowlane. Blizsze informacje: Zarzad Miejski w Sosnowcu, Wydzial Budownictwa. 1465

BYLY URZEDNIK poszukuje jakakolwiek mozliwych posady. Chelnie zgodzi sie na wyjazd. Laczniaczki agencjami Administracji, pod „Urzednik”. 1338



KURZ ULICZNY, zawierajacy pyl weglowy, dziala szkodliwie na gardle, niszczy jak i plam. Nalezy wiec czesto i koncznie odswiezac ja.

PRALNIA CHEMICZNA I FARBARNIA

„ZNICZ”

Sosnowiec, ul. Pilsudskiego 70 936

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego,

w mysl § 82 Ustawy, zawiadamia, ze nizej wymienione nieruchomosci obiazone pozyczkami T-wa, za zalegle raty, beda sprzedane przez licytacje, ktorzy depozytami nizej wymienieni notariusze. Zbiór obiaznien i warunki licytacyjne dołączone zostaly do odpowiednich ksiag hipotecznych i moga byc przyrzane w biurze Dyrekcji w listach kancelaryjnych hipotecznych. Wadum licytacyjne winno byc zlozone w gotowiznie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaz nie doszla do skutku, z braku licytantow, druga i ostateczna sprzedaz rozpocznie sie od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcje T-wa i ogloszonym dwukrotnie w piismach bez powotnego wrzeczenia osobnych zawiadomien.

Table with columns: W MIESIECU, PRZY ULICY, Suma niemozsownych pozyczek, Suma zaleglosci w ratach, Licytacja wnoszenia sie od sumy, Wadum (Kaucja), Nazwa Wydzialu hipotecznego, Notariusz, który dopelni licytacji, Licytacja odbedzie sie o godz. 11 zrana w dniu.

DZIEŃ Wielki film polski, ktory nakretany zostal w dwuch wersjach i ukaze sie rownoczesnie na ekranach zagranicznych

KINO ZAGLEBIE

„W PLAMACYCZNA ZONA”

W rol. gl. spowiaczka kolorowaturo JADWIGA KENDA oraz M. CWI-KIESKA, H. BROSIOWA, L. ZELIGOWSKA, L. WELAMA, L. LESZCZYNSKI, A. ZABCZYNSKI, IGO SYM, M. ZNICZ, Z. RAKOWIEC KI i inni

Dodatek kolorowy „MIKI STRAZAKIEM” Poc. 17.30

KINO „Parace”

w Sosnowcu ul. Warszawskiej 2.

Wkrótce! Zapowiadamy Wkrótce! Dalszy ciąg filmu „Tredowata”

„ORDYNAT MICHOROWSKI”

SOSNOWIEC — Redakcja: Pilsudskiego nr. 4 Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Pilsudskiego 4. Tel. 61023

Artykuly i wiadomosci przysylamy do godz. 11 — 1 i od 6 — 7. Redakcyjna redakcja nie zwraca.

Redaktor naczelny: Stefan Arnold.

Wieraz zamierzony jednoladowo: na 1 tej stronie, wzglednie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogloszenia drobne 10 — 50 gr. za kazdy wiersz. Szerokosc szpalit przed tekstem w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedziale: Swieta 25% drozej. Naklady dowodowe piate. Za terminowy druk oraz przeszerzeganie miejsca ogloszen Admin. nie odpowiadna.

SERYJNE DROBNE OGLOSIENIA. Po 10 wierszow w kolumnie kosztujacy: 30 drobnych ogł. 20 zł; 20 drobnych ogł. 15.000 zł; 10 drobnych ogł. 7.000 zł; 5 drobnych ogł. 4.000 zł.